
https://v3.camscanner.com/user/download


PLANI STRATEGJIK VENDOR PÉR
RININÉ 2026-2029 BASHKIA PERMET

BASHKIA
PERMET



PÉRMBAJTJA

1. QÉLLIMI DHE METODOLOGJIA

2.1 QÉLLIMI

2.2 METODOLOGJIA

. .....faqe 5

faqe 6

11. BASHKÉRENDIMI ME POLITIKAT VENDORE, KOMBÉTARE DHE EUROPIANE
111. ANALIZA E SITUATES AKTUALE DHE GJET.JET faqe 11

faqe 29lv. VIZIONIDHE OBJEKTIVAT STRATEGJIK
V. ANALIZA SWOT
VI. MONITORIMI DHE VLERÉSIMI
VII. REFERENCAT

1

.faqe 37
faqe 39
faqe 41



FJALA E KRYETARIT

Tö dashur, tö reja dhe tö rinj tö Bashkisö Pörmet,

Plani Strategjik Vendor Pör Rininé 2026—2029 pérfaqéson angazhimin toné Pör ta vendosur

rininö né qendér te zhvillimit tö qytetit dhe tö njésive tona administrative. Ky plan nuk éshtö

thjesht njö dokument programatik, por njö pörgjigje e drejtpérdrejté ndaj kérkesave dhe nevojave
qé vetö tö rinjtö kanö artikuluar: mé shumé mundési Pér arsimim cilésor, trajnime profesionale,
punösim dhe hapösira rinore ku té mésoni, tö zhvilloni ide dhe tö angazhoheni aktivisht.

Pörmes pyetésorit dhe takimeve konsultuese me ju, u bé e qartö se tö rinjtö körkojnö té dégjohen

realisht dhe tö pörfshihen né proceset e vendimmarrjes, jo némönyré simbolike. Pör kötö arsye,
ky plan parashikon forcimin e mekanizmave té konsultimit, pörfaqösimit dhe transparences, si
dhe bashköpunimin e drejtpördrejté me te rinjtö né hartimin dhe zbatimin e nismave dhe
projekteve konkrete.

Njékohösisht, ju keni theksuar nevojénPér mbéshtetje tö talenteve té reja, per aktivitete kulturore
dhe sportive mé tö rregullta, si dhe Pér krijimin e platformave qé promovojnö ideté dhe

iniciativat rinore. Bashkia e Pörmetit angazhohet qö köto körkesa té shndörrohen né programe
konkrete, tö qöndrueshme, me standarde té qarta, me buxhet tö dedikuar dhe me pörgjegjési té

mirépörcaktuara Pör zbatimin e tyre.

Si, Kryetare e Bashkisö Pérmet, kam bindjen e ploté se rinia éshté pasuria mé e madhe e

komunitetit tone. Pérmes kétij plani synojmé te krijojmö kushte reale qé ju te keni arsye per tö

qöndruar, Pör t'u zhvilluar dhe per tö ndértuar té ardhmen tuaj kétu, né Pérmet. Ju falénderoj Pér
zörin, mendimet dhe kontributin tuaj aktiv, pasi ky plan mban qartösisht vulén e pjesömarrjes
suaj.

KRYETAR

ALMA HOXHA
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Falönderime
Né hartimin e prioriteteve te Planit Strategjik Vendor Pér Rininé 2026-2029 shérbyen si bazé

analiza e situatés lokale dhe zeri i veté tö rinjéve, pérmes tryezave té rrumbullakta si dhe
pyetésorit te realizuar nga Shoqata Multifunksionale Pér Kulturö, Edukim dhe Zhvillim
(MKEZH), né kuadér té projektit "Té Rinjté qé Sjellin Ndryshimin né Permet", me mbéshtetje
financiare té Bashkisé Pérmet, ne kuadér te Programit Rajonal Pér Demokraciné Vendore né
ballkanin Perendimor 2 (ReLOaD2).
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Pörmbledhje Ekzekutive

Politikat dhe dokumentet strategjike jané instrumente udhözuese qé orientojné sektorö té veganté
tö zhvillimit, né pérputhje me funksionet e institucioneve dhe kuadrin ligjor. Hartimi i njé
dokumenti strategjik Pér rininé éshtö i domosdoshém per té drejtuar politikat publike vendore
drejt pérmirösimit té cilösisö sé jetés sé té rinjve, rritjes sé mundösive té tyre dhe forcimit té rolit
té tyre né zhvillimin e komunitetit. Né kete kuadör, Plani Vendor i Rinisé 2026—2029 i Bashkisé
Pérmet synon té ndértojö njé qasje té integruar Pör zhvillim té qéndrueshém ekonomik, social,

mjedisor dhe kulturor duke e vendosur rininö né qendör té ndérhyrjeve vendore. Konteksti
demografik e bén urgjente njöpolitiké rinore té fokusuar dhe té matshme.

Sipas Census 2023, bashkia Pérmet ka 7980 banoré nga té cilét 3,974 femra dhe 4,006
meshkuj (Tabela l) me njé rönie té popullsisé me -1.8% ndryshim mesatar vjetor (2011—2023).

Struktura e moshes tregon prirje té theksuar té plakjes: 28% e popullsisé éshté 65+ (1,346

persona), ndörsa grupmosha 15—64 pérbön 60.9% (2,929 persona) dhe 0—14 vetém 534 persona.
Kjo situaté nönkupton se mbajtja dhe fuqizimi i té rinjve né territor éshté faktor kyq Pör
qéndrueshmérinö e shörbimeve, ekonomisö lokale dhe jetés komunitare. (Tabela 2).

Gjinia (Census 2023) Mosha( Census 2023

mbi 64

Females

Tabela 1. Gjinia

Males

u Males

•Females

4

0-14

15-64
61%

Tabela 2. Mosh

10-14

a 15-64

mbi 64
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QÉLLIMI 1 NDÉRTIMIT TÉ PLANIT 2026-20291.

Qöllimi i Planit Vendor té Rinisé 2026—2029 té bashkisö Pérmet öshté tw pörmirösojé cilösiné e

jetös sé té rinjve dhe té forcojé rolin e tyre si aktoré aktivé té zhvillimit lokal, pörmes krijimit té
mundésive reale Pér aftösim, punösim, pérfshirje sociale dhe pjesémarrjené vendimarrje. Plani

synon tö rrisö kapacitetet dhe aftésitö e té rinjéve, tö nxisé aktivizimin rinor dhe té kriojé kushte

te sigurta, tö aksesueshme dhe gjithépérfshirése Pér njö rini aktive dhe té barabarté né té gjitha
fushat e jetés. Prioritet mbetet pérmirésimi i vazhdueshém i cilösisö sé jetés sé te rinjve dhe

forcimi i statusit té tyre, pérmes rritjes sé mundösive né edukim, punésim, kulturö, sport,

miréqenie sociale dhe pjesémarrje reale né vendimmarrje. Né hartimin e prioriteteve kanö

shörbyer si bazö analiza e situates lokale dhe zeri i vete tö rinjve, i mbledhur pérmes pyetösorit te

realizuar nga Shoqata Multifunksionale Pör Kulture, Edukim dhe Zhvillim (MKEZH) né kuadér

tö projektit "Té Rinjtö qi Sjellin Ndryshimin né Pörmet" (ReLOaD2), me mböshtetje financiare
tö Bashkisé Pörmet. Né pyetésorin i cili u publikua né faqen e Bashkisé Pérmet dhe né ITjetet

sociale tö MKEZH morén pjesé 40 té rinj, ku dominon grupmosha 15—18 vjeg (61.5%), ku

shumica janö nxenés (60.5%). Shqetésimi me i madh Pér tö rinjtö éshté migrimi/emigrimi
(36.8%), ndjekur nga papunésia rinore dhe mungesa e tregut lokal té punös. Lidhur me masat

perarsimim dhe punésim, té rinjté kérkojnö némenyré te pörséritur kurse profesionale, orientim
arsimor/karrier sipas nevojave té tregut lokal dhe mböshtetje konkrete per punösimin (praktika,

ura komunikimi me bizneset lokale, etj). Pérfshirja né vendimarrje vlerösohet kryesisht si e

pamjaftueshme: vetém njö pjesé shumé e vogél deklaron "po", ndérsa shumica shprehen "jo"

ose "pjesérisht", duke kérkuar takime te drejtéperdrejta me bashkine, forcimin e Keshillit Rinor
Vendor, konsultime té rregullta dhe iransparence. Nö fushén e hapösirave dhe aktiviteteve,
kérkesa mé e forté lidhet me krijimin e njé platforme Pör promovimin e ideve rinore dhe

mbéshtetje Pér talentet e reja, si dhe njé kalendar aktivitetesh cilésore, jo sporadike. Pérsa i

pérket informimit, tö rinjté preferojnö si kanale mé efektive takimet fizike, rrjetet sociale dhe
shkollat/institucionet arsimore, duke sugjeruarnevojönPér njömodel komunikimi tö kombinuar
dhe té rregullt.

Pesö shtyllat kryesore mbi té cilat bazohet Plani Vendor i Rinisé 2026-2029 né bashkinö Pérmet

jané né harmoni me orientimet strategjike kombétare dhe evropiane si dhe me nevojat e

evidentuara nénivel lokal, té pérkthyer né objektiva, masa dhe indikatorö konkrete si mé poshtö:

1. Arsimi cilösor dhe giithöpörfshirös-synon garantimin e aksesueshmérisé dhe mundésive té

barabarta Pör te gjithö nxénésit, pavarésisht statusit social, ekonomik apo aftésive té tyre. Fokusi
vendoset né sigurimin e mjeteve praktike qö rrisin cilésinö e proceseve mésimore, si dhe nxitjen

e aktiviteteve dhe shkémbimeve mes shkollave Clé rrisin motivimin, pörfshrijen dhe prespektivén
e té rinjve né territor.
2. Punösimi dhe sipörmarrja rinore- synon ofrimin e mikro granteve, mentorimit, késhillimit
dhe mböshtetjes teknike Pér ide biznesi rinore, me fokus tö veganté pörfshirjen e té rinjöve edhe

nga zonat rurale, né bashköpunim me donatorö kombétarö dhe ndérkombétarö, me synim krijimin
e mundésive té barabarta Pör sipörmarrje dhe zhvillim ekonomik lokal dhe minimizimin e

migrimit/emigrimit té tö rinjöve.
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pörfaqösimi rinor né vendimarrjen lokale-permes mekanizmave té3. Pjesömarrja
qöndrueshém té konsultimit (takime periodike, konsultime publike té strukturuara, platforma
sugjerimesh), si dhe forcimit funksional te Késhillit Rinor Vendor me rol késhillues, plane pune
dhe ndikim real népolitikat vendore.
4. Arti, sporti, kultura dhe hapösirat rinore-duke garantuar hapésira dhe aktivitete cilésore

mbéshtesin talentet, krijmtarinö dhe miréqénien sociale, me kalendar té rregullt dhe akses Pér tö

rinjté si né zonat urbane ashtu edhe né ato rurale.

5. Miröqönie sociale, shöndeti dhe shörbimet publike Pör tö rinjtö- synon forcimin e

shérbimeve sociale dhe shéndetésore Pör té rinjté, duke rritur aksesin né informacion,

mbéshtetjen psiko-sociale dhe mjedise té sigurta. Fokus i veccanté i jepet pörfshirjes sé tö rinjéve

nga zonat rurale, tö rinjéve me aftösi ndryshe dhe atyre nga shtresat e margjinalizuara dhe

komunitetet. Plani Vendor i Rinisö 2026- 2029 i bashkisö Pörmet ndörtohet mbi njö logjikö tö

qartö: zbutja e faktoréve shtyjnö emigrimin krijimi i mundösive konkrete Pör aftésim dhe

punésim, forcimi i pjesémarrjesreale né vendimarrje dhe ndértimi i njé infrastrukture komunitare
ku té rinjtö ndihen té perfshirö, tö vlerésuar dhe me prespektivé né nivel lokal. Ky Plan e trajton

rininé jo vetém si pérfitues tö shérbimeve, por si aktor kycc té zhvillimit té Pérmetit.

Plani synon tö; shndörrojö prioritetet dhe kérkesat e te rinjve né programe dhe ndérhyrje
konkrete, me pérgjegjösi té qarta, burime tö planifikuara dhe indikatoré monitorimi, duke
garantuar njé qasje té qöndrueshme dhe té matshme Pör zhvillimin e rinisé né bashkiné Pérmet
gjaté periudhés 2026-2029.

11. METODOLOGJIA

Hartimi i Planit Strategjik Vendor Pér Rininé (PSVR) 2026-2029 té Bashkisé Pérmet u mbéshtet

né njö qasje metodologjike mikse (cilésore dhe sasiore), duke kombinuar burime parésore (té

dhöna té mbledhura drejtpördrejt nga tö rinjté dhe aktorö vendorö) me burime dytésore (kuadér

ligjor, strategji kombötare/vendore dhe dokumente planifikuese ekzistuese). Kjo qasje u zgjodh
Pér té siguruar njé pasqyrö sa mé tö ploté mbi situatön e rinisö né territor, Pör té evidentuar

prioritetet reale tö té rinjöve dhe per té orientuar objektivat e Planit drejt ndérhyrjeve te

zbatueshme né nivel vendor.

2.1 Burimet parösore: pyetösori dhe konsultimet me tö rinjtö

Instrumenti kryesor i mbledhjes sé té dhönave sasiore ishte pyetösori online, i hartuar Pér té

matur perceptimin e tö rinjve mbi sfldat kryesore, nevojat dhe propozimet konkrete Cléduhet té

adresohen né PSVR 2026—2029. Pyetésori u perbö nga 14 pyetje dhe u plotösua nga 40 tö rinj

dhe tö reja. Struktura e pyetösorit u organizua né disa blloqe tematike mbulojnö dimensionet

kryesore tö politikave rinore né bashki:
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Profil demografik dhe status (mosha, giinia, statusi aktual: mosha, gjinia, statusi aktual:
nxönés/student/i punésuar etj.), Pér té kuptuar se cilat grupe pérfaqésohen dhe si lidhen
nevojat me statusin arsimor/punésimin.
Sfidat kryesore, ku pjesmarrösit identifikuan problematikat mé dominuese (me mundési
zgjedhjeje deri né 3 alternativa), si: emigrimi, tregu i kufizuar i punés, papunésia rinore,

mungesa e hapésirave rinore, mungesa e aktiviteteve kulturore e sportive, informimi i
pamjaftueshém dhe qéshtje tö tjera té infrastrukturés/mböshtetjes sociale.
Arsimi, punösimi dhe aftösitö, ku u testua masat té rinjte i konsiderojné té nevojshme
Pör t'u pérfshiré né plan (p.sh,kurse profesionale, orientim karriere sipas tregut lokal,

mböshtetje Pör punösimin, pörmirösim kushtesh dhe motivimi Pör té rinjtö e punésuar, si
dhe mböshtetje Pör kategori né nevojö).
Pjesömarrja dhe vendimarrja, ku u mat perceptimi mbi nivelin e pérfshirjes sé tö rinjve
né vendimarrjen lokale, si dhe format duhet te forcohen (konsultime publike, anketa,
grupe mendimi kritik, platforma online, takime té drejtpördrejta me bashkinö, Köshilli
Rinor Vendor). Nje pyetje e hapur u pördor Pér té identifikuar qarté tö drejtat qö té rinjtö

kérkojnö tö garantohet mé fort, si: e drejta Pér t'u dégjuar realisht, transparence dhe

informim, pörfaqésim né struktura vendore dhe pjesömarrjené mbledhje/ procese Clé i
prekin drejtpördrejt.

Hapösira, aktivitete dhe talente, ku u identifikuan boshlléqe né shérbime dhe

infrastrukturé rinore (hapösira rekreative, aktivitete kulturore/sportive, mbéshtetje per
talentet dhe platforma Pör promovimin e ideve rinore).

Informimi dhe komunikimi, ku u mat niveli i informimit mbi mundésitö qé ofron bashkia
dhe u identifikuan kanalet mé efektive Pör komunikim (rrjete sociale, takime fizike,
shkollat/institucionet arsimore, platforma arsimore, platforma online té bashkisö).
Pyetje tö hapura Pör sugjerime dhe prioritete buxhetore, tö cilat prodhuan
rekomandime konkrete Pör pérmirésimin e jetés rinore, Pör orientimin e fondeve (arsim,

punésim, hapösira rinore, sport/kulturé, sipérmarrje rinore, vullnetarizém dhe angazhim
qytetar), si dhe per cilösiné/frekuencön e aktiviteteve rinore (kulturore, sportive,
edukative dhe sociale).

Pérveq pyetésorit, u realizuan dhe 6 takime, pyetösor online, dhe diskutime konsultuese me té

rinjté, (tryeza/ biseda té drejtpérdrejta), tö cilat shérbyen per: (i) interpretimin mé té thellé tö

gjetjeve sasiore (ii) verifikimin e problematikave kryesore né terren dhe (iii) formulimin e

propozimeve té realizueshme né programet e planit. Konsultimet ndihmuan qé PSVR té mos
mbetet vetém nönivel diagnoze, por tö pörkthehet né ndérhyrje konkrete dhe tö prioritizuara.

2.2 Burimet dytösore: kuadri ligjor dhe dokumentet strategjike

PSVR 2026—2029 u hartua né pörputhje me kuadrin ligjor qé rregullon rolin dhe kompetencat e

Njésive té Qeverisjes Vendore (NJQV) né fushön e rinisé, veqanörisht Ligjin nr. 139/2015 "Pér
Vetéqeverisjen Vendore" dhe Ligjin nr. 75/2019 "Per Rininé", I ndryshuar me ligiin Nr.24/2025
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"Pér Rininé", Ligji 45/2016 "Pér vullnetarizmin" shqyrtimi i kuadrit ligjor ishte i domosdoshöm
Pér té siguruar objektivat, masat dhe mekanizmat e zbatimit té jené tö ligjshém, té

realizueshém dhe té harmonizuar me pérgjegjösitö vendore (pörfshirö rolin e bashkisö né krijimin
e mekanizmave té pjesémarrjesrinore, financimin e hapösirave rinore, ofrimin e veprimtarive

dhe mbledhjen/raportimin e té dhénave).
Paralelisht, jané referuar dokumente strategjike kombétare dhe ndörkombétare qé orientojnö

politikat rinore, me qéllim krijimin e njé kuadri koherent me standardet e integrimit dhe

zhvillimit. Njé element i röndösishém i burimeve dytösore ishte edhe shqyrtimi i dokumenteve
vendore tö méparshme, veganérisht Plani Lokal i Veprimit Pér Rininé 2021—2023, Pér té

vlerésuar: gfaré éshtö planifikuar, qfare éshté realizuar, cilat masa kané pasur efekt, cilat
boshllöqe mbeten dhe cilat nevojajane shfaqur ose jané forcuar gjatö viteve té fundit. Kjo analizé
shörbeu si bazö Pér té vendosur objektiva mö realiste, té matshme dhe tö lidhura me kapacitetet
dhe burimet vendore.

2.3 Pörpunimi i tö dhönave dhe pörgatitja e Planit tö zbatimit.

Té dhénat nga pyetösori u pérpunuan né formö pérmbledhöse (pérqindje dhe shpörndarje sipas

temave krysore), ndérsa pörgjigjet e hapura dhe diskutimet konsultuese u analizuan cilésisht Pér
tö nxjerré temat dominuese, kérkesat e pérséritura dhe rekomandimet konkrete. Né pörfundim, u
hartua drafti i PSVR-sé i strukturuar né qöllime, objektiva dhe masa/programe, tö shoqéruara me
indikatoré mates. Vémendje e vegantö iu kushtua ndörtimit te sistemit te monitorimit dhe
vlerésimit: pércaktimit té strukturave pérgjegjöse, targeteve, burimeve té tö dhönave dhe

frekuencös sé raportimit per secilin indikator, me qöllim qé zbatimi i Planit te jeté i

gjurmueshém, transparent dhe i orientuar nga rezultatet. Matrica/formati i raportimit
parashikohet tö pörfshihet si bashkélidhje né kapitullin pérkatös té dokumentit.

BASHKÉRENDIMI ME KUADRIN LIGJOR, DOKUMENTET111.
STRATEGJIKÉ DHE POLITIKAT KOMBÉTARE, VENDORE DHE
EUROPIANE

Plani Strategjik Vendor Pör Rininö (PSVR) 2026—2029 i bashkisé Pérmet, harmonizohet me
kuadrin ligjor dhe dokumentet strategjike kombötare e ndérkombötare, me qéllim qé masat e

propozuara tö jenö: (1) tö ligjshme dhe té zbatueshme né nivel vendor, (2) té koordinuara me
politikat qendrore dhe prioritetet e integrimit europian, dhe (3) te orientuara drejt nevojavereale
té té rinjve té Pérmetit, tö evidentuara pérmes konsultimeve dhe pyetösorit. Nö kötö kuadér,

Bashkia angazhohet Pér koordinim mé efikas me institucionet qendrore, organizatat
rinore/organizatat Pör te rinjtö, institucionet arsimore, strukturat e punésimit dhe aktorét lokalé
(biznes, shoqöri civile), duke synuar sinergji dhe pérdorim optimal té burimeve.

3.1 Kuadri ligjor dhe institucional nömböshtetje tö sektorit tö rinisö nga NJVV-tö

Ligii nr 75/2019 "Pör Rininö", i ndryshuar me ligjin nr. 24/2025, datö 17.3.2025
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Ligji "Pér Rininé", éshté baza kryesore ligjore qö orienton hartimin dhe zbatimin e politikave

rinore edhe né nivel vendor. Ai synon mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave te tö rinjve,
krijimin e kushteve Pér aktivizim, pjesémarrje dhe mbéshtetje, si dhe pörcaktimin e

kompetencave te institucioneve qendrore e vendore. Referuar ligjit, "té rinj" konsiderohen
personat 15—29 vjeq.
Pér, bashkiné Pérmet, ligji éshté referencé e drejtpérdrejté per: (a) garantimin e pjesémarrjes
reale tö tö linjve né vendimmarrje, (b) zhvillimin e edukimit joformal dhe vullnetarizmit, (c)

mbéshtetjen Pör infrastrukturön rinore dhe hapösirat e sigurta, si dhe (d) mbledhjen e té dhönave

dhe raportimin periodik mbi situatén e te rinjve né territor.

Ligii ofron gjithashtu risi né lidhje me grupet joformale rinore, punonjösin rinor dhe punén
rinore.
Ligii 139/2025 "Per vetqeverisjen vendore" mbi rolin e NJVV-ve, bashkia Pérmet do te jeté

pérgjegjéseper:

pasqyrimin dhe respektimin e te drejtave té tö rinjve né politikatt dhe buxhetet vendore;
krijimin dhe/ose funksionalizimin e Köshillit Vendor té Rinisö dhe mekanizmave te

konsultimit;
organizimin dhe koordinimin e veprimtarive rinore qö lidhen me fuqizimin, miréqenien

dhe zhvillimin e tö rinjve;
nxitjen e vullnetarizmit dhe edukimit joformal;
financim dhe zhvillimin e infrastrukturös/hapösirave rinore té sigurta;
krijimin e kapaciteteve e administrative per Géshtjet e rinisé;
planifikimin e fondeve Pör programe dhe projekte rinore;.

Ligii nr 25/2022 "Pör mböshtetjen dhe zhvillimin e start-up-eve"

Ligii krijon njé kuadör rregullator dhe institucional Pör nxitjen e inovacionit, sipörmarrjes sé re

dhe zhvillimit ekonomik. Nö kontekstin e PSVR-sé sé bashkisé Pérmet, ai shérben si bazé Pér

ndérhyrje qé lidhen me:

• rritjen e aftésive sipörmarrése dhe digjitale tö te rinjve;

• mböshtetjen e ideve inovative (veganérisht té tö rinjve dhe garve té reja);

lidhjen e té rinjve me ekosostemin mböshtetés (trajnime, mentorim, programe, rrjete
bashképunimi)

LIGJ Nr. 94/2025 Pör Vullnetarizmin ka Pér qällim krijimin e njé kuadri rregullator e
institucional té favorshém Pér kryerjen e vullnetarizmit dhe nxitjen e pjesémarrjes sé
individéve né vullnetarizém, zhvillimin e vlerave njerézore dhe solidaritetin shoqéror. Ligji i ri
Pér vullnetarizmin mbetet njé nga pikat mé té réndésishme Pér tu pérmendur né plan sepse
ofron themelimin e institutive té reja juridike né kätä fushé — Ilojin e vullnetarizmit/ofruesin /

kontrata/ njohja e vullnetarizmit etj.
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3.2 Politika dhe strategji nönivel lokal/kombötar me tö cilat harmonizohet PSVR i

Bashkisö Pörmet

Plani i Kujdesit Social i Bashkisö Pörmet 2024—2027

(miratuar me Vendim té Késhillit BashkiakNr. 79, date 23.10.2024)

PSVR 2026—2029 harmonizohet me Planin e Kujdesit Social 2024—2027 duke forcuar masat
lidhen drejtpérdrejt me miröqenien e té rinjve, aksesin né shörbime dhe pérfshirjen sociale,
veganörisht Pör tö rinjté né zonat rurale, té rinjté me aftési ndryshe dhe ata nga
shtresa/komunitete te margjinalizuara. Nö kété linjé, PSVR orienton masat drejt: a) rritjes se
aksesit té te rinjve né shörbime mböshtetése dhe ndörhyrje komunitare (informim, orientim,
referim);b) forcimit te mböshtetjes psiko-sociale dhe mekanizmave tö parandalimit (shöndet

mendor, shöndet seksual, varösi, dhuné/risqe sociale);c) zgjerimit té shtrirjes territoriale té

shérbimeve dhe aktiviteteve Pör te rinjté edhe né 4 njésité administrative;d) nxitjes sé
vullnetarizmit dhe qytetarisé aktive si formö pörfshirjeje dhe kontributi né komunitet; si dhe

bashképunimit ndérsektorial me strukturat vendore, shkollat, shérbimet shéndetösore dhe aktorét

lokalé Pör zbatim mé efektiv té shérbimeve..

PSVR 2026—2029 harmonizohet me prioritetet e politikave kombétare, veganérisht me:

Strategiinö Kombötare Pör Rininö 2022—2029, e miratuar me VKM nr. 692, daté

26.10.2022, e cila fokusohet te: (1) pjesémarrja dhe fuqizimi, (2) aftösité/novacioni dhe

lidhja me tregun e punés, (3) miréqenia, siguria dhe pérfshirja e tö rinjve, sidomos atyre
vulnerabél.
Strategjinö Kombötare Pör Arsimin 2021—2026, e cila mbéshtet modernizimin e
mjediseve mésimore, TIK-un, aktivitetet pas mésimit dhe masa Clé lidhen me rritjen e
cilésisé dhe aksesit.
Agiendön Kombötare Pör tö Drejtat e Fömijöve 2021—2026, qö thekson mekanizmat
vendorö, pjesémarrjen kuptimplotö, shérbimet kulturore/argétuese dhe pördorimin e

platformave digjitale Pör angazhimin e e té rinjve.
Planin Kombötar tö Veprimit Pör Integrimin e Romöve dhe Egjiptianöve 2021—2025,
i cili körkon masa lokale Pör akses né shörbime, programe mböshtetöse né arsim dhe
lehtösim té barrierave socio-ekonomike—elementö qé PSVR i Pérmetit i reflekton né
parimin e gjithépérfshirjes dhe masat Pér barazi mundösish.

3.3 Strategji né nivel ndörkombötar qö harmonizojnö PSVR-nö e Bashkisö Pörmet

Nö linjé me standardet dhe praktikat europiane/ndörkombétare, PSVR i Bashkisö Pérmet
bashkérendohetme:
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UN Youth 2030 (Strategjia e OKB-sö Pör Rininö), qé synon fuqizimin e te rinjve si
agjenté ndryshimi dhe lidhjen e politikave me Objektivat e Zhvillimit tö Qöndrueshém
(p.sh. shöndet/miröqenie, arsim cilösor, barazi gjinore, puné dinjitoze, veprim klimatik).
Strategjinö Europiane Pör tö Rinjtö 2019—2027 dhe "11 Youth Goals", qé orientojné
vendimmarrjen drejt pérfshirjes, barazisö, miréqenies, té mésuarit cilösor, punésimit
cilösor, hapösirös dhe pjesömarrjesPér tö gjithé.
Youth Sector Strategy 2030 e Köshillit tö Evropös, qé forcon demokraciné, té drejtat e

njeriut dhe shtetin e sé drejtés pörmes angazhimit dhe pjesémarrjessé tö rinjve.
Agjendön e BE-sé Pör Ballkanin Peröndimor mbi inovacionin, körkimin, arsimin,
kulturön, rininö dhe sportin, qö mböshtet transformimin digjital, Agjendén e Gjelbér
dhe ITitjen e cilésisé sé aftösive/arsimimitprofesional-drejtime PSVR i Pérmetit i lidh
me prioritetet Pér kurse, aftési praktike, platforma rinore dhe nisma komunitare

IV- ANALIZA E TE DHÉNAVE DHE GJETJET

Prioritetet e tö rinjve dhe tö rejave - Bashkia Pörmet

Ky kapitull paraqet profilin demografik dhe social tö pjesémarrösvené pyetösor, si bazé Pör
interpretimin e prioriteteve rinore né PSVR 2026—2029. Té dhénat pörmbledhöse janö strukturuar
ne tre tabela, sipas moshés, gjinisö dhe statusit aktual.

Pyetja 1. Mosha e pjesömarrösve
Nö pyetösor moren pjesé 40 té rinj. Grupi dominues ishte ai i moshes 15—18 vjeq, qé pérbén

62.5% té pjesémarrösve(25 persona). Grupi 25—29 vjeq pörfaqösohet nga 30% (12 persona),

ndörsa grupmosha 19—24 vjeq nga 7.5% (3 persona). Kjo tregon njé pérfaqösim mé té larté tö

adoleshentöve dhe té rinjve né fazön e hershme tö formimit arsimor dhe orientimit professional,
Tabela 3.

Mosha
n=40

- 2509

16-18 25-29

Tabela 3. Mosha e pjesömarrösve

Pyetja 2. Gjinia e pjesömarrösve
Nga 40 pjesömarrés,39 iu pörgjigjén pyetjes mbi gjininé. Prej tyre, 66.7% (26 persona) jané
femra dhe 33.3% (13 persona) meshkuj. Ky raport tregon njé pjesémarrjemé tö larté te vajzave
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ORIA
né procesin konsultues, duke reflektuar interes tö shtuar te tyre per Géshtjet e rinisé dhe

vendimmarrjen locale, Tabela 4.

GJINIA

N-39

hkull

334

Tabela 4. Gjinia e pjesömarrösve

Pyetja 3: Statusi aktual i pjesömarrösve
Nga 39 pörgjigje té vlefshme, 61.5% e pjesémarrésve(24 persona) janö nxönös, 33.3% (13

persona) jane te punésuar dhe 5.1% (2 persona) jané studenté. Né pyetésor nuk u evidentua
pjesémarrjenga tö rinj té papuné, emigranté apo né proces emigrimi. Kjo strukturé tregon se zéri
kryesor né kötö proces vjen nga té rinjté qö janö ende né arsim ose té sapo pérfshiré né tregun e

punés, Tabela 5.

Statusi i te rinjeve
n=39

-

•II punesuaStudent
• 33%5%

menes

Nxenes S Student I
punesuar

I papune Emigrant/ne proces emigrimi

Tabela 5. Statusi aktual i pjesömarrösve

Né térési, profili i pjesémarrésvetregon se prioritetet e identifikuara né kété plan pasqyrojné
kryesisht nevojat dhe pritshmörité e tö rinjve né fazat e hershme te edukimit dhe integrimit
profesional, Gka duhet té merret parasysh né projektimin e masave Pér arsim, aftésim, punösim
dhe pjesömarrje aktive néjetén publike.
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Pyetja 4: Sfidat kryesore tö tö rinjve né Bashkinö Pörmet
Pyetjes, "Cilat mendoni se jane qéshtjet me té cilat pérballet rinia né bashkinö Pörmet?" ku té

rinjtö kishin mundösi zgjedhjeje deri né 3 alternativa), nga 40 pjesémarrösu pérgjigjén 39

persona. Rezultatet treguan, se sfida mé e theksuar éshtö emigrimi i te rinjve, i zgjedhur nga 15

persona (38.5%), duke reflektuar njö shqetösim tö fortö Pér largimin e vazhdueshém té rinisé nga
Pörmeti dhe zonat pérreth. Né vend té dyté renditet papunésia rinore, e pörzgjedhur nga 9

persona (23.1%), ndörsa mungesa e tregut té punés u evidentua nga 7 persona (17.9%), qka

tregon se problemet ekonomike dhe tö punösimit mbeten faktoré shtytés tö migrimit. Ndérkohé,

problematika tö lidhura me jetén komunitare dhe zhvillimin social dalin mé pak tö theksuara né
zgjedhje: mungesa e aktiviteteve kulturore dhe sportive u pérzgjodh nga 3 persona (7.7%),

ndérsa mungesa e hapésirave rinore nga 2 persona (5.1 Pörqindje mé té ulöta shfaqen Pér
faktoré té tjerö: véshtirésité ekonomike né familje (1 person; 2.6%), mungesa e informimit (1

person; 2.6%) dhe infrastruktura shkollore (1 person; 2.6%), Tabela 6.

Sfidat e te rinjeve
n=39

Tabela 6. Sfidat kryesore tö tö rinjve né Bashkinö Pörmet

Gjetjet sugjerojné se sfidat kryesore janö strukturore dhe ekonomike (migrimi, papunésia,

mungesa e tregut tö punés), ndérsa Géshtjet e hapésirave dhe aktiviteteve rinore dalin si nevoja
plotésuese, por gjithsesi tö pranishme.

Pyetja 5. Masat e körkuara Pör arsimim, punösim dhe aftösi

Lidhur me; "Cilat masa mendoni se duhet té pörfshihen né Planin Vendor Pör Rininö lidhur me
arsimimin dhe punésimin?, nga 40 pjesémarrösu pörgjigjön 38 persona. Gjetjet tregojné se

prioriteti kryesor Pér tö rinjté éshtö aftésimi praktik dhe profesional, ku "Hapja e kurseve
profesionale" u pérzgjodh nga 12 persona (31.6%). Pas kösaj, "Orientimi Pér arsimim sipas

nevojavetö tregut lokal tö punös" u konsiderua masökyp nga 11 persona (28.9%), duke treguar

körkesé Pör lidhje mé tö fortö mes arsimit dhe punésimit real né territor.
Gjithashtu, "Mbéshtetja Pér punésimin e tö rinjve" u kérkua nga 8 persona (21.1%), Cka

nénkupton nevojéPér programe konkrete punösimi (praktika, ndérmjetösim, mbéshtetje Pér hyrje

né treg). Mö pas, njö pjesö mé e vogöl thekson réndösiné e cilösisö sé punés Pér te rinjté qö jané
tashmö tö punösuar: "Rritje motivimi dhe pörmirésim kushtesh Pér tö rinjté e punésuar" u zgjodh
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nga 3 persona (7.9%). Ndérkohö, "Mböshtetje Pör tö rinjtö nga shtresat me ndihmé ekonomike" u
pörzgjodh nga 2 persona (5.3%), dhe opsioni "Tjetér" (pa specifikim té métejshém) u shénua

gjithashtu nga 2 persona (5.3%), Tabela 7.

P A D HE P UNESIIVI

K U S i-I TESH p T R E p

J E P R P N S rvl N E T

Tabela 7: Masat e körkuara Pör arsimim, punösim dhe aftösi

Konstatohet se, prioritetet e té rinjve fokusohen te krijimi i aftésive tö körkuara nga tregu,

orientimi i qartö profesional dhe mböshtetja direkte Pör punésim, si masa Clé adresojné edhe
shkakun kryesor te identifikuarmé herét: emigrimin.

Pyetja 6: Pjesömarrja dhe vendimmarrja locale
Pyetje se: A mendoni se té rinjté pérfshihen mjaftueshém né vendimmarrjen lokale? nga 40

pjesömarrésu pörgjigjén 39 tö rinj/reja Gkatregon interes dhe gatishméri Pör té dhené opinion.
Gjetja kryesore éshtö se perceptimi dominues nuk öshtö as "po" as "jo", por "pjesérisht": 23

persona (59%) vlerésojnö se té rinjtö pörfshihen vetöm deri diku. Kjo do té thoté se ka forma
kontakti ose pérfshirjeje qé ekzistojné, por ato nukjanö te mjaftueshme, jo té rregullta, ose jo me
ndikim real né vendimmarrje, Nö té njéjtén kohé, njé pjesé e konsiderueshme shpreh njé qéndrim
mé kritik: 15 persona (38%) deklarojnö se té rinjté nuk pörfshihen. Kjo pörqindje e lartö tregon

se; shumö té rinj e perceptojné procesin e vendimmarrjes si te larget, me hapösira té kufizuara

pjesömarrjejeose me mungesö kanalesh té qarta Pör kontribut. Ndérsa vetöm Iperson (3%)

pörgjigjet "Po", duke treguar se pérfshirja e plotö shihet si pérjashtim dhe jo si realitet i

zakonshöm. Té dhönat nxjerrin né pah se shumica e té rinjve e shohin pérfshirjen si tö pjesshme,

fka e vendos prioritetin te forcimi i mekanizmave te pjesömarrjes(konsultime mé te rregullta,

takime tö hapura me bashkiné, struktura rinore funksionale) dhe te rritja e ndjesisé se kontributi i
tyre dögjohet dhe reflektohet névendime konkrete. Tabela 8
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Pjesemarrja dhe vendimarrja
n=39

po
3%

Pjeserisht 38%

a Pjeserisht

Tabela 8: Pjesömarrja dhe vendimmarrja lokale

Pyetja 7. Format e pjesömarrjes
Pyetjes se, "Cilat jané format e pjesémarrjes do té déshironit tö forcohen", ku tö rinjté kishin

3 (tre) alternativa per té zgjedhur, nga 40 pjesömarrésu pörgjigjén 38 persona, qka tregon interes
té lartö Pör mönyrön se si mund té rritet angazhimi rinor né proceset lokale. Opsioni mé i kérkuar
rezulton té jené takimet e drejtpördrejta me bashkinö, tö pörzgjedhura nga 15 persona (39.5%).
Kjo tregon qarté se te rinjté kérkojné komunikim té hapur, fizik dhe té rregullt, ku té kené

mundési tö shprehen ballé Pér ballé dhe té marrin pérgjigje konkrete Pér Géshtjet qé i prekin.
Késhilli Rinor Vendor, renditet i dyti i sugjeruar nga 8 persona (21.1%), duke reflektuar nevojén
per njé strukturé tö qöndrueshmepérfaqösimi, ku rinia té mos konsultohet vetém rastösisht, por tö
ketö njö kanal institucional e lidh me vendimmarrjen. Konsultimet publike u pérzgjodhön nga
5 persona (13.2%), eka tregon se njé pjesé e te rinjve e sheh si té réndésishme edhe pjesémarrjen
né formatet formale té konsultimit, por kjo nuk éshté forma mé e preferuar krahasuar me
komunikimin direkt. Format mé té lehta dhe mé fleksibél si pyetésorét dhe anketat u pérmendén

nga 4 persona (10.5%), ndérsa grupet e mendimit kritik dhe platformat online Pér sugjerime u

pörzgjodhön respektivisht nga 3 persona (7.9%) secila. Kéto tö dhéna sugjerojné se, edhe pse
kanalet digjitale dhe formatet konsultuese kané vleré, Pör té rinjté ato shihen mé shumé si mjete

mböshtetése, jo si forma kryesore e pjesémarrjes,Tabela 9.

Format e pjesemarrjes
n=39

15
16
12
10
8
6

2
o

8
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Tabela 9: Format e pjesömarrjes

Rezultatet tregojnö se, té rinjtö né bashkinö Pérmet körkojné mbi té gjitha pjesémarrjereale dhe
té dukshme, ku bashkia té jeté e pranishme dhe e aksesueshme, dhe ku zéri i tyre té dégjohet
drejtpördrejt. Prioriteti i pare duhet té jetö institucionalizimi i takimeve periodike me te rinjtö dhe

funksionalizimi i Köshillit Rinor Vendor, ndérsa konsultimet publike, pyetésorét dhe platformat

online duhet té pérdoren si mekanizma plotösues Pör te zgjeruarpörfshirjen dhe Pér té mbledhur
sugjerime me té strukturuara.

Pyetja 8: Té drejtat e tö rinjve Pör pjesömarrje nö vendimmarrje qö duhen garantuar mé
fort

Pyetjes se: "Cilatjanö té drejtat e té rinjve per pjesémarrjené vendimarrje Cléduhen garantuar mé
shumö", nga 40 pjesömarrésné pyetésor, vetöm 20 té rinj dhe té reja (50%), dhané pérgjigje té

hapura, qka tregon se pjesömarrjareflektuese mbetet ende e kufizuar, por njékohösisht ofron njö
pasqyré té qartö té shqetösimeve reale tö atyre zgjedhin te shprehen. Pérgjigjet tregojné se té

rinjté e Bashkisö Pörmet e perceptojnö pjesömarrjenné vendimmarrje si formale dhe jo efektive,
duke theksuar se zéri i tyre nuk dégjohet mjaftueshém dhe se pérfshirja aktuale nuk prodhon
ndikim real né vendimet lokale. Gjetja kryesore éshté se e drejta Pör t'u dégjuar shihet si e drejta

mé e cénuar dhe mé pak e garantuar. Njö pjesö e konsiderueshme e tö rinjve kérkojné

pjesémarrjepa pörjashtim, duke theksuar se qclo i ri duhet tö kete mundési tö marré pjesö né
aktivitete, mbledhje, kurse dhe iniciativa zhvillojnö aftösité dhe potencialin e tyre. Kjo tregon

nevojénPör mekanizma gjithépörfshirés dhe té hapur, qé nuk kufizohen vetém né grupe té vogla

apo struktura formale. Pérgiigjet, theksojnö röndésinö e pörfaqösimit tö té rinjve né strukturat
vendimmarröse, si Köshilli Rinor Vendor dhe mbledhjet e Köshillit Bashkiak, jo vetöm si

dögjues, por me mundösi reale Pör té dhönö mendim dhe per té ndikuar né vendime Clélidhen

drejtpérdrejt me rininé. Kjo kérkesö shoqörohet me nevojönPér transparencö, informim tö qartö
dhe komunikim te drejtpördrejté me bashkinö. Njö element i réndésishém i gjetjeve éshté lidhja
qé tö rinjtö böjnö midis pjesémarrjes dhe Göshtjeve ekonomike, veganörisht punésimit, tö

ardhurave dhe trajnimit. Pér ta, pjesémarrja né vendimmarrje nuk éshté vetém njé e drejté

demokratike, por edhe njé mjet Pör té pérmirésuar kushtet e jetesés dhe perspektivat Pér tö

ardhmen. Nö törösi, pérgjigjet e dhéna tregojnö se té rinjtö körkojné njö kalim nga pjesémarrja
simbolike drejt pjesömarrjesreale, ku mendimi i tyre té merret seriozisht dhe té reflektohet né
politikat dhe vendimet vendore, Tabela 10.
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E DREJTA E TE RINJEVE PER VENDIMARRJE
"E drejta 'tTé rinjté "Komodit"Duhet tä

Pérjené mé té
pérfaqésimangazhuar

dhe bashkia
té ofrojä mé
shumä...

"Punésimi
dhe té

ardhurat."

né
strukturat
vendimmar

"E drejta
Pér t'u
dégjuar

realisht, jo
vetäm

formalisht."

?rnendlmesh.".

"Té rihjté

duhet tä
kené té

drejtén pär
tä marré,..

"E drejta
duhet té pyeten Pér t'udhe té jené né

marrja e
informaci
onit

"Mbéshte
tje Pér

punésim...

drejta
Pér

informi

m dhe...

"Pjesäm
arrja nuk
duhet...

qehdär tä...

"Pjesémarrja né
mbledhjet e

Köshillit

Bashkiak pär...

organizuar
dhe pér...
''E drejta
Pér té

shpreh...

het dégjo... rin

Tabela 10. Té drejtat e tö rinjve Pör pjesömarrje növendimmarrje qö duhen garantuar mé
fort
Pörgiigiet e tö rinjve (tö renditura, sipas shprehjes Sö tyre)

"Qdo i ri pa pörjashtim tö marröpjesönéaktivitete, mbledhje apo kurse zhvillojnö1.

diapazonin e tyre."
2. 'Duhet te garantohet mé fort e drejta e té rinjve per t'u dégjuar dhe per t'u pérfshirö

realisht néproceset vendimmarröse qé lidhen me arsimin, punösimin dhe aktivitetet
rinore. "

"Té rinjtö duhet té kené pörfaqésues nékéshilla rinoré dhe struktura vendore dhe té3.

konsultohen Pör projektet qé i prekin drejtpérdrejt."

"Bashkia duhet t'i integrojö té rinjtö pérmes pyetésoröve, mbledhjeve dhe programeve."4.

"Té dégjohet qala e tö rinjve."5.
"Duhet té dögjohet zeri i té rinjve sepse nuk dégjohet."6.

'Pjesömarrja nuk duhet té jeté simbolike, por njé pjeséreale e demokracisö."7.
8, "Mböshtetje Pér punésimin rinor."
9. "E drejta Pör tö shprehur opinionin dhe ideté."
1 0, "E drejta Pér t'u organizuar dhe per tö marröpjeséné iniciativa rinore,"

11. "E drejta Pör informim dhe transparence."
12. "Komoditeti, marrja e informacionit, liria e njö aktiviteti vetékrijues dhe realizimi i tij."
13. "Té rinjté duhet té kené tö drejtön Pér tö marré pjesé né vendimmarrje qö i prek

drejtpérdrejt."
14. "Pjesémarrja né mbledhjet e Késhillit Bashkiak per Géshtjet e rinisö."
15. "Té rinjté duhet té pyeten dhe tö jené né qendér té procesit kur merren masa Pér ta."
16. "Dhönie mendimesh. "

17, "E drejta Pér t'u dégjuar realisht, jo vetém formalisht."
1 8, "E drejta Pér perfaqésim né strukturat vendimmarrése."
19. "Punösimi dhe tö ardhurat,"
20. "Duhet tö jené mé té angazhuar dhe bashkia té ofrojö mé shumö vende pune."



Pyetja 9: Mungesa e hapösirave rinore

Pyetjes lidhur me "Hapésirat qé mungojnö Pör té rinjté", nga 40 pjesémarrés né total, u
pörgjigjön 38 tö rinj dhe tö reja. Njé pjesé shumé e vogöl e tyre e percepton mungesén e

hapésirave rekreative si problem kryesor, ku vetém 1 pjesémarrös(2.6%) e ka perzgjedhur kété
alternativö. Po ashtu, qendrat rinore jane pörzgjedhur nga 3 té rinj (7.9%), Gka tregon se nevoja
Pör struktura fizike tö reja nuk pérbön prioritet dominues né perceptimin e shumicös sé té rinjve.
Nö ményré mé té moderuar, aktivitetet kulturore dhe sportive jané identifikuar si mungesé nga 4

pjesémarrös(10.5%), duke reflektuar nevojönPör rritjen e frekuencés dhe cilésisé sé aktiviteteve,

por jo si shqetösimi kryesor. Ndörkohé, gjetja mé e réndésishme e kösaj pyetjeje lidhet me faktin
se; mbéshtetja Pér talentet e reja dhe platformat Pér promovimin e tyre janö pörzgjedhur secila

nga 15 té rinj, pörkatésisht 39.5% e pjesömarrésvePör secilén alternative. Ky rezultat tregon

qarté se tö rinjtö e Pérmetit nuk kérkojné thjesht hapésira fizike, por mbi tö gjitha mundési
konkrete Pör tö zhvilluar; shfaqur dhe promovuar aftésité, ideté dhe talentet e tyre, Tabela 11.

Hapesirat qe mungojne

16
14
12
10
8

6

4

0
Hapesirat
rekreative

Qendra Rinore

n=38

Aktivitetet
kulturore dhe

sportive

Mbeshtetje per
talentet e reja

Platformat per
pronovln•un e

talenteve te reja

Tabela 11. Mungesa e hapösirave rinore

Nga pörgjigjet del, se prioriteti i te rinjve éshtö kalimi nga pjesömarrjapasive né fuqizim aktiv,
pörmes mekanizmave qé i ndihmojnö té böhen te dukshém, té vlerösuar dhe té mböshtetur né
fushat ku shfaqin potencial. Kjo nénvizon nevojénqé politikat rinore vendore té fokusohen mé
pak te infrastruktura klasike dhe mé shumö te programet e mböshtetjes, promovimit dhe nxitjes
sé talenteve rinore, si element Icyq per angazhimin, motivimin dhe qéndrimin e té rinjve né
komunitet.

Pyetja 10. Informimi
Pörsa i pérket pyetjes, A ndiheni tö informuar Pér mundösitö Clé ofron bashkia Pérmet Pér té

rinjtö?, nga 40 pjesömarrösné total, u pörgjigjön 38 tö rinj dhe tö reja, Gkatregon njé nivel té
miré angazhimi né kété qéshtje. Rezultatet tregojnö se 18 pjesémarrés(47.4%) jané shprehur se

ndihen té informuar "Po", ndérsa 15 té rinj (39.5%) kanö deklaruar se ndihen tö informuar vetöm
"Pjesérisht", Vetém 5 pjesömarrés (13.2%) kané pohuar se nuk ndihen té informuar Pér
mundösité ofron bashkia, Tabela 12.
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Niveli i informimit
n=38

47%

pjeserisht
40%

Jo

Tabela 12. Informimi

Pjescrisht

Pér
•

igjet, tregojné se shumica e tö rinjve (86.9%) kané té paktén njé nivel informacioni mbi

m désité rinore, qofté té ploté apo té pjesshöm. Kjo pérbön njé avantazh tö réndösishém Pér

Bas •néPörmet, pasi tregon se kanalet ekzistuese tö komunikimit funksionojné né njé mase te

kon iderueshme dhe se informacioni arrin te njöpjesöe madhe e té rinjve.

Pye ja 11. Rrugöt e informimit

Nö idhje me pyetjen se, Cilat platforma mendoni se jané mé té pérshtatshme per informimin
dhe pérfshirjen e té rinjve?, nga 40 pjesömarrésné total u pörgjigjön 39 te rinj/reja, qka tregon

inte es té larté Pér ményrén se si ndörtohet komunikimi dhe pörfshirja rinore. Pérgjigjet tregojnö

se; akimet fizike janö forma mé e preferuar e informimit dhe pérfshirjes, té zgjedhura nga 16

pers na (41%). Kjo döshmon se tö rinjté vlerösojnö komunikimin e drejtpördrejté, dialogun ballö
Pér allé dhe mundösiné Pér tö shprehur mendimin e tyre néményrö aktive dhe té menjéhershme.
Né end té dyté renditen rrjetet sociale, té zgjedhura nga 12 té rinj/reja (30.8%), té cilat

per eptohen si mjete tö shpejta, te aksesueshme dhe tö pérshtatshme Pör informim tö

vaz dueshém. Ndörkohö, shkollat dhe institucionet arsimore janö pörzgjedhur nga 8 pjesömarrös
(20. %), duke u konsideruar si hapösira tö réndésishme formale Pér informim dhe ndérgjegjösim,

veg nörisht Pör nxénésit e arsimit parauniversitar. Ndörsa, 3 persona (7.7%) kanö zgjedhur
plat ormén online té bashkisö, Gka tregon se kjo formö komunikimi aktualisht ka ndikim mé té

kufi uar te tö rinjté. Tabela 13:
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Platformat per informimin dhe perfshirjen
n=39

Shkolla Institucione arsimore

Takime fizike

Platforma online e bashkise

Rrjetet Sociale

o 2 4 6 8 10 12 14 16

Tabela 13: Rrugöt e informimit

Gjetjet kryesore tregojnö qartö se té rinjté preferojnö forma interaktive dhe tö drejtpördrejta
te komunikimit, ku ndihen tö dégjuar dhe té pérfshiré realisht. Dominimi i takimeve fizike dhe
rrjeteve sociale sugjeron se bashkia Pérmet duhet té fokusohet né kombinimin e kétyre dy
kanaleve, duke i pérdorur shkollat si pika kyqe ndörmjetöse Pör shpörndarjen e informacionit.
Ndérkohö qé, niveli i ulöt i pérzgjedhjes sé platformös online té bashkisé tregon nevojén Pér
pérmirésim tö aksesueshmörisö, pérmbajtjes dhe promovimit tö saj, né ményrö qé tö kthehet né
njémjet me funksional dhe térheqös Pér rininé.

PYETJA 12:Sugjerime konkrete Pör pörmirösimin e jetös tö rinjve né Bashkinö Pörmet
Nö pyetjen e hapur "Qfarésugjerimesh konkrete do tö kishit Pér pörmirésimin e jetés sé tö rinjve
né Bashkiné Pérmet?" nga 40 pjesömarrésné pyetésor, 19 tö rinj/ reja (50%) kané dhéné
opinionet e tyre. Ky nivel pörgjigjeje tregon se njé pjesödomethénése e tö rinjve kanö nevojé dhe
gatishmöri Pér tö artikuluar pritshmörité e tyre, duke ofruar informacion cilösor té vlefshém Pér
hartimin e politikave rinore vendore. Analiza tematike e pörgjigjeve evidenton disa drejtime

prioritare, té cilat pörputhen drejtpördrejt me objektivat strategjiké te Planit Vendor té Rinisé
2026-2029.

1. Punösimi dhe zhvillimi ekonomik lokal si kusht Pör qöndrimin e tö rinjve

(Objektivi strategjik: Mbéshtetja financiare, punésimi dhe sipérmarrja rinore)

Njé nga temat mé té theksuara ne pörgjigjet e te rinjve lidhet me mungesön e perspektivés

ekonomike dhe largimin e vazhdueshém tö rinisö nga Pérmeti. Té rinjté e shohin punésimin dhe

zhvillimin ekonomik jo vetém si nevojé individuale, por si kusht themelor Pér mbijetesön dhe
rigjallérimin e komunitetit lokal.

Té rinjtö shprehen se:

2



"Té mbéshteten tö rinjté né tregun e punés pasi qytetit té Pérmetit po i ikén rinia po
boshatiset".
"Mungesa e hapösirave té punés".
"Punésimi edhe tö ardhura ekonomike".
"Plan zhvillues Pör zhvillimin ekonomik té qytetit dhe zonösduke u bazuar né burimet
lokale si bujqésia, blegtoria dhe turizmi." Tabela 15

Punesirni d he zhvillirni lokal si kusht per
qendrirnin e te rinjeve

ekOhOrr'iik qvtetit vzonas, duke adhe
. burimet

b éshhapésiraveeté

• tä rinjté né tregun e punés Pasi qytetit Pörrnetit po
i ikän

rinia po boshatiset-"
•

•tvlungesa e hapésiraveté punös."

edhe tö arci hut-a ekonornike.

• "Plan zhvillues zhvillir-nin ekonörnik tö qvtetit zonös duke u bazuar né
burirnet lokale si bu iaésia. blesatoria d he tuvizrni-"

Tabela 15; Punösimi dhe zhvillimi ekonomik lokal si kusht Pör qöndrimin e tö rinjve

Pörgjigjet tregojné qarté nevojén Pör politika rinore lidhen drejtpérdrejt me ekonomindhe
zhvillimin e burimeve lokale dhe krijimin e vendeve tö punös tö qéndrueshme per té rinjtö.

2. Arsimi joformal, trajnimet profesionale dhe orientimi drejt tregut tö punös

(Objektivi strategjik: Edukimi joformal dhe rritja e aftésivete te rinjve)

Njé tjetér grup i röndösishém sugjerimesh lidhet me nevojén Pör zhvillimin e aftösive praktike

dhe profesionale, pörmes kurseve falas, trajnimeve dhe orientimit profesional. Té rinjtö körkojnö
masa konkrete qé i pajisin me kompetenca tö pördorshme né tregun e punés.

Pörgiigiet pörfshijnö:

"Organizimin e trajnimeve profesionale dhe kurseve falas per aftési praktike".
"Mö shumé aktivitete cilésore, trajnime dhe certifikime".
"Hapja e kurseve profesionale falas".
"Mböshtetje per arsimin dhe orientimin profesional permes köshillimit Pör karrierén."
Tabela 16
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Arsirnirni,trajnirnet profesionale/orientirni drejt tregut
te punes

-"Hapja e kurseveprofesionale
fålas."

; • "Organiz

- arsirnin clhe
Or ierytitrtirl :ørOfesionaU

köshillimit
karrier&rt."

aktivitete cilésore,
trajnime dhe
certifikimc-••

imin e
trajnimev

profesion
ale dhe

kurseve„.

"Organizirnin e
trajnimeve profesionale
dhe kurseve falas Pér

aftési praktike.»
-

t' rvlä shut-né aktivitete
cilésore, trajriime dhe

certifikime."

• "Hapja e kurseve
profesionale falas."

• "rvlböshtetje Pör arsirnin
dhe orientimin

profesional pérmes
köshillimit per karrierén."

Tabela 16: Arsimi joformal, trajnimet profesionale dhe orientimi drejt tregut te punös

Gjetje tregojnö se ndérhyrjet né fushön e arsimit joformal duhet tö jenö te planifikuara, tö

vazhdueshme dhe té lidhura ngushté me nevojat reale té tregut lokal dhe rajonal té punés.

3. Mböshtetja e ideve rinore dhe sipörmarrjes re

(Objektivi strategjik: Nxitja e inovacionit dhe sipérmarrjes rinore)

Té rinjtö shprehin qarté nevojénPör mbéshtetje konkrete Pér iniciativat e tyre, pörfshiré bizneset

e vogla, projektet komunitare dhe idetö inovative. Kérkesa kryesore lidhet me skema tö thjeshta,
te aksesueshme dhe jo burokratike.

Nö mönyrö tö drejtpördrejtö, ata sugjerojnö:

"Mbéshtetje Pör biznese té reja rinore".
"Grante té vogla Pör projekte tö ideuara nga te rinjté".
"Té mböshteten dhe nxiten sipörmarrjet rinore". Tabela 16

MBESHTETJE E [DEVE RINORE DHE SIPERMARRJES SE

"Témbäshteten dhe nxiten SiPärmarrjet
Vinore

"Grante té vogla Pér
projekte tä ideuara nga té

njté.

"Mbäshtetje
pär biznese

té reja
rinore."

Tabela 16: Mböshtetja e ideve rinore dhe sipörmarrjes Sö re
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Köto sugjerime mböshtesin nevojönPör krijimin e mekanizmave financiaré dhe tekniké qé nxisin

iniciativén rinore dhe rrisin angazhimin ekonomik té tö rinjve né territorin e bashkisé.

4. Hapösira rinore, aktivitete kulturore, sportive dhe sociale

(Objektivi strategjik: Hapésirat dhe infrastrukturarinore; kultura dhe sporti)

Njö tjetér temé e pérséritur éshtö mungesa e hapösirave dhe aktiviteteve té qéndrueshme per te

rinjtö. Körkesa nuk lidhet vetém me evente sporadike, por me krijimin e mjediseve funksionale
dhe programeve tö vazhdueshme.

Tö rinjtö theksojnö se:

"Duhet té krijohen mé shumé hapösira rinore Pér aktivitete sociale dhe kulturore".
"Tö kené mé shumé mundési Pér té börö veté aktivitete".
"Mö shumé socialitet, komunikim dhe projekte".
"Té shtohen aktivitetet sportive dhe argétuese per tö rinjtö". Tabela 17

Hapesira rinore, aktivitete
ku Itu ro re/spo rtive/sociale

Shurné sOcialitet, kOmunikim
dhe projekte."

'STE
. åktiVite€et sportive

argétuese'
rinjtö:'.f

mé Shc.ifi€•
mundöSi pörXö börö

vetö aktivitet:e-"

. "Duhet té
krijohen

shurnö
hapésira
rinore per
a ktivitete
sociale.-.

@Duhettö krijohen nnö
shumö hapésira rinore

pär aktivitete sociale dhe
kulturore."

shurné
mundési Pör tä bäré veté

Shurnö socialitet,
komunikim dhe

projekte-"

"Té shtohen aktivitetet
sportive dhe argétuese

Pér té rinjté."

Tabela 17: Hapésira rinore, aktivitete kulturore, sportive dhe sociale

Kjo tregon nevojénper investime né infrastrukturö rinore dhe pörfshirjen aktive té té rinjve né
planifikimin dhe organizimin e aktiviteteve.

5. Pjesömarrja reale növendimmarrje dhe roli i Köshillit Rinor Vendor

(Objektivi strategjik: Pérfaqésimi, konsultimi dhe bashkéqeverisja me te rinjté)

Njö dimension thelbésor i sugjerimeve lidhet me körkesön Pér pjesémarrjereale dhe jo formale
né vendimmarrjen lokale. Té rinjtö kérkojnö mekanizma funksionalö, tö rregullt dhe me ndikim
konkret.
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Nö kötö drejtim, ata shprehen se:

"Duhet aktivizimi real i Késhillit Rinor Vendor me buxhet té dedikuar".
"Duhet té keté konsultime té rregullta me tö rinjtö Pör vendime lokale".
"Té rinjté duhet te pörfshihen né hartimin e strategjive té zhvillimit tö qytetit".
"Té merren pjeséné aktivitetet vendimmarrése té bashkisé". Tabela 18

Roli i Keshillit Vendor
HDuhet aktivizimi real i
Késhillit Rinor Vendor me

"Tä rinjté duhetté pörfshihen né
hartimin e Strategjiveté zhvillimit

"Té merren pjeSé né
aktivitetet

-vendimmarrésetä
bashkisé-"

té qytetic."

"Duhet tö keté
jkonsgltime té

rregufltameG rinjté
Pér vendime lokale."

"Duhet
aktivizimi

reali

késhillit
Rinor
Vendor

buxhet tö dedikuar."

'tDuhetté ketö
konsultime té rregullta

me tä rinjtä pär vendime
lokale,"

"Té rinjtä duhet té

pärfshihen né hartimin e
strategjivetä zhvillimit tö

qytetit."

"Tä merren pjesé né
aktivitetet

vendimmarräse tä

Tabela 18: Pjesémarrja reale né vendimmarrje dhe roli i Késhillit Rinor Vendor

Kéto gjetje theksojnö réndösiné e institucionalizimit té pjesémarrjesrinore si pjesö integrale e

qeverisjes vendore. Sugjerimet e té rinjve dhe tö rejave tregojnö se prioritetet e tyre

pérqendrohen né krijimin e kushteve Pér njö jeté té qöndrueshme né Pörmet, pérmes punösimit,

aftésimit profesional, mbéshtetjes sé iniciativave rinore, zhvillimit tö hapésirave sociale dhe

pérfshirjes reale né vendimmarrje. Köto gjetje pörbéjnö njö bazé tö forté evidencash Pér
formulimin e masave dhe programeve tö Planit Vendor té Rinisö 2026—2029, duke garantuar Clé
ky plan té reflektojé drejtpérdrejt zérin dhe nevojat reale tö tö rinjve té Bashkisé Pérmet.

Pyetja 13 - Nevoja Pör investime

Nga 40 pjesömarrés,21 té rinj (52.5%) dhanö pörgjigje té argumentuara Pör pyetjen: "Nése
Bashkia Permet do te investonte mé shumé fonde per te rinjte, ku mendoni se duhet té

perqendrohej dhe pse?
" .Nga pörgjigjet e hapura tö tyre, del qarté se fokusi mé i madh i té rinjve

éshté arsimi, formimi profesional dhe lidhja me punésimin, tö shoqéruara me körkesén per
hapösira rinore funksionale dhe aktivitete zhvilluese. Kjo shprehet drejtperdrejt né pérgjigjen:
"Mendoj se fondet duhet tö pörqendrohen te arsimi, punésimi dhe hapésirat rinore... " (Pérgjigja
1), si edhe né formulime té ngjashme, p.sh. "Fondet duhet té pérqendrohen te arsimi, aktivitetet
rinore dhe punésimi. (Pérgjigja 9) dhe "Teajnime kurse punesime arsim" (Pérgjigja 10). Njé
pjesö e té rinjve e lidh kété drejtim me arsyen kryesore te largimit nga qyteti: "Shumé te rinj

largohen nga Pérmeti Pör shkak té mungesös sémundésive Pér zhvillim profesional.. (Pérgiigja
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5) dhe "kjo éshtö e réndösishme sepse shumö té rinj largohen nga Pérmeti Pér mungesé
mundösish arsimore dhe profesionale" (Pérgjigja 19). Nö ményrö té pörsöritur, investimi né kurse
profesionale dhe aftési konkrete del si zgjidhja mé e artikuluar: "Ne kurse per te rinjte qe ata te

zhvillojne aftesite e tyre" (Pörgjigja 3); "Investimi né kurse profesionale, trajnime teknologjike,
Pérgjigja 5); "Kurse profesionale, punesime,gjuhé té huaja dhe orientim né karrieré... "

mbeshtetje ekonomike per te rinjte" (Pérgjigja 17). Edhe kur flitet Pér investim te arsimi, disa
pörgjigje e japin si kritiké tö drejtpérdrejté: "Mendoj se duhet tö investonte te arsimi pasi arsimi

lé Pör tö déshiruar." (Pörgjigja 4), ndérsa té tjera e lidhin arsimin me rezultat konkret népunösim
dhe zhvillim té komunitetit: "Njö i ri i aftésuar éshtö njé burim i gmuar per

5). Njö shtyllé e dytö e forte éshté punösimi dhe mbéshtetja reale

ekonomike / sipérmarrja rinore, ku körkohet ndérhyrje praktike dhe jo formale. Kjo shprehet

qarté te: "Sö dyti, fondet duhet tö pörqendrohen te punésimi i tö rinjve... praktika té paguara,
subvencione... nisma per sipérmarrje rinore." (Pörgjigja 20), si edhe te körkesa Pér "Tek
mbeshtjetja e sipermarrjeve rinore... Mbeshtjetja te jete reale dhe jo burokratike..." (Pérgjigja
18). Po né köté vijö logjike éshtö edhe: "Per te hapur m Shum vende pune me ekonomi dhe kurse
per te rinjt sepse jemi shum mbrapa" (Pérgjigja 16). Paralelisht, disa té rinj e shohin te

domosdoshme Cléinvestimi te shkojé edhe te qendrat rinore dhe hapösirat e organizimit, si: "Me
shume me qendrat rinore" (Pörgjigja 6) dhe te logiika se hapösirat rinore ndikojné "pozitivisht né
zhvillimin social dhe kulturor" (Pérgiigja 1). Njö tjetör grup pörgjigjesh fokusohen te sporti dhe
miréqenia, jo si luks, por si masé parandaluese: "Pörmirésimi i palestrave, fushave sportive dhe
hapösirave té hapura... i larguar nga veset negative" (Pörgjigja 21) dhe "Te investonte per

aktivitete sportive per aktivitete kulturore" (Pörgjigja 13). Nö dimensionin kulturor dhe identitar,
disa té rinj kerkojnö investime per trashégimi dhe talente, duke e lidhur me vlera lokale dhe

potencial zhvillimi: "Ne trashegimin e vlerave kulturore rinjtete te

(kenge,kulinari,valle,instrumente,muzikore)... " (Pérgjigja 11); "Ne kulture sepse ka talente"
(Pörgjigja 15); si dhe orientimin ekonomik: "Turizmi sepse eshte ne zhvillim e siper" (Pérgiigja
12). Kjo tregon qö Pör njö pjesé te rinisé, zhvillimi rinor nuk shihet vetém si punösim klasik, por
edhe si forcim i potencialeve lokale. Njé element tjetér éshtö angazhimi qytetar dhe

vullnetarizmi, ku fondet shihen si mjet edukimi social dhe aktivizimi komunitar: "Programe
vullnariteti dhe angazhimi qytetar: Projekte per pastrimin e mjedisit dhe ndihme sociale..."
(Pérgjigja 7). Ndörsa njö pérgjigje e lidh drejtimin e fondeve me vetövullnetin e tö rinjve:

"mendoj se duhet te fokusoheshin aty ku te rinjte deshironin te fokusoheshin" (Pérgjigja 8), qé né
planifikim pérkthehet si nevojöper mekanizma konsultimi dhe bashkövendimmarrjeje.Edhe pse
né minorancé , del njé qéndrim skeptik per kapacitetin real te bashkisé Pör té prodhuar ndryshim:
"bashkia Permet nuk mund te bej dot gje... nuk duhet te investoje sepse do te ishte nje investim i

shkuar dem." (Pérgjigja 2). Kjo pörgjigje éshtö e röndösishme sepse sinjalizon se, Pör njé pjesé té

rinisö, problemi nuk éshtö vetém "ku tö investohet", por si tö garantohet investimi te jeté
efektiv, i qöndrueshém dhe me ndikim real. Tabela 19
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(9

Aspekti ryesor

Arsim & Formim
Profesional

Punösim & Sipörmarrje
2 Rinore

3

4

5

Hapésira / QendraRinore
& Aktivitetet Rinore

Sport & Kulturö

Turizöm & Trashégimi
Kulturore

Pörshkrimi i shkurtör

Kurse profesionale, trajnime, aftési praktike, arsim
cilésor, formim digjital/emocional

Punösim i tö rinjve, praktika té paguara,
subvencione, mböshtetje ekonomike, sipérmarrje

Qendra rinore, hapösira rinore, aktivitete rinore,

angazhim social

Terrene sportive, palestra, aktivitete kulturore,
promovim talentesh

Turizém lokal, tradita, trashögimi kulturore si burim
zhvillimi

Nr.

8

6

3

3

1

38.1

28.6

14.3

14.3

4.70

Tabela 19:Nevoja Pör investime

Njö pörqindje e vogöl, por domethönése, shpreh skepticizöm mbi kapacitetin real té bashkisé Pör
tö investuar mé shumé, duke argumentuar se mungojnöburimet njerézoredhe ekonomike; kjo

nénvizon nevojen qé masat e Planit té lidhen me partneritete, programe kombötare/rajonale dhe

forma bashköfinancimi.

Ku duhet te perqendrohen fondet e Bashkise Perr-net

Ars im & Fortnim
Profesional

'Punäsirn &
Sipé a rrje

Rinore

Hapésira / Qendra
Rinore &

Aktivitetet Rinore

Sport & Kulturé Turizén• &
Trashégimi
Ku Itu rore

Tabela 20: Nevoja Pör investime

Pérgiigjet e tö rinjve dhe té rejave (tö renditura
' 'sig i kané shprehur") - Pyetja 13

(21 pergjigje)

1. "Mendoj se fondet duhet té pérqendrohen te arsimi, punésimi dhe hapösirat rinore, .

2. "Pérséri e them bashkia Pörmet nuk mund tö béj dot gjö...
"

2
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"Né kurse Pér te rinjté qé ata te zhvillojnö aftésité e tyre"3.

"Mendoj se duhet té investonte te arsimi pasi arsimi lö Pör té déshiruar."4.

"Sé pari, arsimi dhe aftösité profesionale duhet té jené prioritet... "5.

"Me shumé né qendrat rinore"6.

"Programe vullnariteti dhe angazhimi qytetar...
"

7.

"Tekmarrja e dijes sé tyre..."8.
9. "Fondet duhet té pérqendrohen te arsimi, aktivitetet rinore dhe punésimi..."
10. "Trajnime, kurse, punösime, arsim"
11. "Né trashégimin e vlerave kulturore te te rinjte.. ."
12. "Turizmi sepse éshté né zhvillim e sipér"
13. ' 'Té investonte Pér aktivitete sportive Pér aktivitete kulturore"
14. "Arsimim dhe formim emocional"
15. "Né kulturé sepse ka talente"
16. "Pér tö hapur mé shumé vende pune.. ."
17. "Kurse profesionale, punésime, mbéshtetje ekonomike Pör te rinjté"
18. "Tek mbéshtjetja e sipérmarrjeve rinore dhe né rritje kapacitetesh...

"

19. "Fondet té kalojné drejtépördrejté tek té rinjté."
20. 'Mbéshtjetja té jeté reale dhe jo burokratike."

21. "Pérmirésimi i palestrave, fushave sportive. e."

Pyetja 14 — Cfarö do t'i körkonit Bashkisö Pörmet tö pörmirösonte ose tö zhvillonte mé
shumö nö lidhje me aktivitetet Pör tö rinjtö (kulturore, sportive, edukative, sociale)?

Nga 40 pjesémarrésné pyetösor, 18 te rinj dhe tö reja (45%) dhané pérgjigje te argumentuara

lidhur me pérmirésimet apo zhvillimet bashkia Pérmet duhet té ndérmarré né fushén e

aktiviteteve kulturore, sportive, edukative dhe sociale. té rinjté kérkojné aktivitetet per rininé
né Pérmet té mos mbeten tö shpörndara, té rralla apo "simbolike", por té kthehen né njé program
te rregullt, té planifikuar dhe me mbéshtetje reale. Kjo ide artikulohet qarté nga njé pjesémarrés
qé thekson se aktivitetet duhet "tö planifikohen né ményré té qöndrueshme, me buxhet té

dedikuar dhe me pörfshirjen direkte te tö rinjve né organizim", sepse vetém késhtu tö rinjté

ndihen té vlerösuar dhe té motivuar Pér té kontribuar né zhvillimin e qytetit (Pérgjigja 5). Nö té

njöjtén linjé, njé tjetér pérgjigje kérkon '

'mé shumé mbéshtetje ekonomike per aktivitet Clé
zhvillojné té rinjté" (Pörgjigja 6), ndörsa té tjeré e formulojnö né ményrö mé té gjeré si nevojé
per "giithépérfshirje, mé shumé aktivitete, mé shumé mundösi punésimi apo trajnime" (Pérgjigja
10).Kérkesat grupohen rreth katér shtyllave kryesore: kulturö, sport, edukim dhe aktivitete
sociale. Pér kulturén, kérkohet zgjerim dhe rritje e shpeshtésisé sé aktiviteteve—nga festivale,

teatro dhe veprimtari artistike Clénxisin kreativitetin (Pörgjigja 1), deri te pérgjigje mé té shkurtra

por domethénöse si "Kultura" (Pérgjigja 14) dhe "Aktivitetet kulturore te jene me te shpeshta"

(Pérgjigia 13). Kultura shihet edhe si ményré per té nxitur talentin dhe pjesémarrjenaktive té té

rinjve (Pérgjigja 9). Pér sportin, njé pjesé e mire e pérgjigjeve e vendosin si prioritet kryesor.
Disa e thoné drejtpérdrejt "Mé tepér te sporti" (Pérgjigja 4) ose "Aktivitetet sportive" (Pérgjigja
16), ndérsa té tjeré argumentojné mé gjatö se nevojiten mé shumé terrene, palestra dhe turne,

madje edhe aktivitete sportive falas (Pérgjigja 1 dhe Pérgji&ja 17). Sporti lidhet jo vetém me
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argötimin, por me shéndetin fizik e mendor, bashképunimin, disiplinén dhe parandalimin e

zakoneve tö démshme (Pérgjigja 17), si edhe me miréqenien e pérgjithshme tö té rinjve
(Pérgiigja 13). Né dimensionin edukativ, theksi shkon te kurset dhe trajnimet rrisin aftésité

praktike dhe mundésité e punösimit. Té rinjté körkojnö kurse pas orarit mésimor né shkolla

(gjimnaz dhe 9-vjeqare) me aktivitete tö ndryshme, pérfshirö sportive e kulturore (Pérgjigja 2), si
edhe "kurse, trajnime dhe öorkshope" Clé ndihmojnö zhvillimin profesional (Pérgjigja 1). Disa

pérgjigje e konkretizojnö mé tej: kurse Pér kompjuter, zanate, trajnime Pör lidership dhe mendim
kritik, sepse pörgatisin té rinjté Pér tregun e punös dhe rrisin mundösité Pör sipérmarrje ose

punösim (Pérgjigja 7). Po késhtu, kérkohen kurse dhe trajnime profesionale né gjuhé té huaja,
teknologji dhe aftési praktike, Pér t'i börö té rinjtö mé konkurrues (Pörgjigja 18). Né njö véshtrim

mé tö gjeré, disa e pörmbledhin thjesht si "Hapin kurse me shum.. (Pérgjigja 15), por logjika
mbetet e njéjtö: edukimi praktik dhe aftésimi jané gelési. Aktivitetet sociale shihen si hapésiré jo
vetöm Pör bashköpunim, por edhe Pör informim dhe pörfshirje komunitare. Nje pjesemarrés
thekson se aktivitetet sociale forcojnö bashköpunimin dhe pörfshirjen e té rinjve né komunitet
(Pörgjigja 1), ndörsa njé tjetér nönvizon se duhen aktivitete sociale sepse pörmes tyre té rinjté

"mund edhe té informohen" (Pérgjigja 12). Kjo ide lidhet edhe me kérkesön Pér aktivitete
sociale, vullnetare dhe kulturore (Pérgiigja 18), duke sugjeruar se rinia körkon platforma ku te

jeté aktive, e dukshme dhe e lidhur me jetön publike. Nö térösi, edhe pérgjigjet mé té shkurtra—
si "Qdo gjö" (Pérgjigja 3), ' 'Té gjitha fushat!" (Pergjigja 11) apo "Bashkia duhet té zhvillojé mé
shumé aktivitete... " (Pérgjigja 9)—tregojné se pritshméria éshté Pör njé qasje gjithépérfshirése.
Megjithatö, brenda kétij spektri, dalin dy mesazhe té qarta: (1) aktivitetet duhet te jené te

vazhdueshme dhe tö organizuara me buxhet e pjesömarrjedirekte tö té rinjve (Pörgjigja 5), dhe

(2) prioritetet konkrete janö sporti, kultura dhe aftésimi edukativ/profesional, té kombinuara me
aktivitete sociale Clérrisin informimin, bashképunimin dhe angazhimin komunitar (Pérgjigjet 1,
7, 13, 17, 18).

Aspekti kryesor

Edukim, kurse dhe
trajnime1

Sport dhe aktivitete
2 sportive

3 Kulturö dhe •art

Gjithépérfshirje (te

4 gjitha fushat)

Pörmbajtja e körkesös tö rinjve

Kurse pas orarit né shkolla, trajnime profesionale,
aftösi praktike (IT, zanate), éorkshope, lidership,
mendim kritik

Terrene sportive, palestra, turne, aktivitete sportive té

shpeshta dhe falas

Aktivitete kulturore, festivale, teatér, aktivitete
artistike, promovim i talenteve kulturore

Körkesé per pérmirésim te pergjithshém né te gjitha
fushat

2

Nr.
pörgji

8

7

6

3

44.40%

38.90%

33.30%

16.70%



Aktivitete sociale e

5 vullnetare

Planifikim i
qöndrueshém &

6 pörfshirje rinore

Mbéshtetje ekonomike
7 Pör nisma rinore

Tabela 21:

2

Aktivitetet sociale, vullnetare dhe komunitare Pér
informim dhe bashképunim

Aktivitete té rregullta, jo simbolike; buxhet i
dedikuar; pérfshirje e té rinjve ne organizim

Mbéshtetje financiare direkte per aktivitetet e

zhvilluara nga té rinjté

3

2

1

16.70%

11.10%

5.60%

Shönim metodologjik: Pörqindjet nukjapin total 100%, pasi disa té rinj kanö pérmendur mé
shumé se njö aspekt né té njöjtön pérgjigje.

Pérgjigjet e tö rinjve dhe té rejave — Pyetja 14

(18pergjigje)

1.

2.
3.
4.
5.

7.

8.
9.

"Do t'i körkoja Bashkisö té zhvillonte mé shumé aktivitete kulturore si festivale,
teatro..
"Ne shkollat (gjimnaz dhe 9 vjecare) te kete kurse mbas orarit shkollor.. ."
"Cdo gje"
"Mendoj se té katérta kané nevoj Pör pörmirésim por mé tepér te sporti."
"Aktivitetet té mos jené té rralla apo simbolike, por té planifikohen...

6. "Me shume mbeshtetje ekonomike per aktivitet qe zhvillojne te rinjte"
"Aktivitete edukative: kurse per aftesi praktike kompjuter, zanate... "

"Cdo gje eshte ne rregull. .. kerkohet me shume pak pune dhe rregull."
"Mö shumé aktivitete kulturore dhe sportive, si edhe trajnime edukative,.."

10. "Gjitheperfshirje, me shum aktivitete, me shume mundesi punesimi... "

11. "Te gjitha fushat!"
12. "Mendoj se duhen aktivitete sociale sepse te rinjte mund edhe te informohen... "

13. "Aktivitetet kulturore te jeneme te shpeshta... "

14. "Kultura"
15. "Hapin kurse me shum aktivitete... "

16. "Aktivitetet sportive"
17. "Körkohet investim mé i madh né terrene sportive...

"

18. "Duhet té zhvillohen kurse edukative dhe trajnime profesionale... "
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V. VIZIONI DHE OBJEKTIVAT

5.1 VIZIONI

Vizioni i Planit Strategjik Vendor Pér Rininö té Bashkisé Pérmet éshté krijimi i njé mjedisi ku tö

rinjté zgjedhin te qéndrojné, té zhvillohen dhe tö ndértojnö té ardhmen e tyre né Pérmet, duke
parö qytetin dhe njésité administrative jo si pika tranziti, por si hapésira reale mundésish. Ky
vizion buron drejtpérdrejt nga gjetjet e pyetésorit rinor, ku emigrimi dhe largimi i té rinjve u

identifikua si sfida mé shqetésuese Pér komunitetin. PSVR synon te adresojé kété "plagé sociale"
pérmes politikave konkrete rrisin perspektivén lokale té té rinjve, duke ofruar arsim
funksional, aftési te kérkuara nga tregu i punés, punésim, hapésira zhvillimi, pjesémarrjedhe
miréqenie sociale. Plani synon njé rini aktive, té aftésuar, té pörfshiré dhe tö pörfaqésuar, me
akses te barabarté né mundési zhvillimi dhe me rol aktiv né jetén publike dhe vendimmarrjen
lokale. Né köté kuadér, Bashkia Pérmet angazhohet te krijojé kushte qé té rinjté té shohin té

ardhmen e tyre té lidhur me zhvillimin e komunitetit ku jetojné. PSVR harmonizohet me
Strategjiné Kombétare Pér Rininé 2022—2029 dhe Strategjiné Europiane per te Rinjté, duke
synuar zhvillim té qéndrueshém lokal, kohezion social dhe forcim té kapitalit njerézorrinor.

5.2 OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TÉ PLANIT VENDOR RINOR

(te ndértuara mbi gietjel e pyetésorit dhe prioritetet e té rinjve)

Bazuar né analizén e situatés aktuale dhe né pörgjigjet e té rinjve té Bashkisé Pörmet, Plani
Vendor Rinor strukturohet mbi pesé objektiva strategjike, té cilét synojné drejtpérdrejt uljen e

emigrimit dhe rritjen e perspektivös lokale Pér te rinjtö:

OBJEKTIVI STRATEGJIK 1: HAPÉSIRAT DHE INFRASTRUKTURA RINORE

Pörmirösimi i infrastrukturös dhe aksesit tö tö rinjve né hapösira komunitare, edukative

dhe rekreative.

SITUATA
AKTUALE

Gjetjet tregojné se

nevojat kryesore
té tö rinjve lidhen

me mungesén e

mekanizmave té

OBJEKTIVAT
STRATEGJIK

OSI.I Sigurimi i

hapösirave rinore
funksionale dhe te

aksesueshme né
zonén urbane dhe

NDIKATORET
NE 0/0

1.1. 100% e Njésive
Administrative +

zona urbane té kené
tö paktén 1 piké
rinore funksionale

3

AKTIVITETE
T KRYESORE

A1.

Krijimi/pörshtat
ja e Pikave
Rinore né
qytetin Pérmet

FINANCIM
BASHKIA

100,000

(viti 2026)

FINANCIM
DONATOR,
OJF
NDRYSHME

350,000 Leké

(viti 2026)



qéndrueshém Pör
mbéshtetjen e

dhetalenteve

promovimin
rinoreideve

(39.5%), si

me nevojén
hapésira

funksionale

aktivitete
aksesueshme

dhe

Pér

dhe

edhe né zonat

rurale. Informimi

mundesitéPör

ekzistuese éshté i

pjesshöm per njö
pjesé tö

konsiderueshme

rinjveté

(39.5%), ndérsa

format mé tö

preferuara

pörfshirjes janö
takimet fizike,
rrjetet sociale dhe

shkollat.

né tö gjitha Njösité
Administrative.

OSI.2 Krijimi i

mekanizmave Pör
mböshtetjen

talenteve dhe ideve
rinore.

OSI.3 Pörmirösimi
i informimit dhe

komunikimit rinor
pörmes kanaleve te

preferuara nga té

rinjtö.

deri né 2029.

240% e1.1.1.

pjesömarrésve né
aktivitetet rinore ti

jene nga zonat

rurale,

260%1.2.
aktiviteteve
bashkö-prodhuara

me té rinjté; 250%
pörfitues vajza/té

reja.

1.3. e

rinjve té raportojnö

jané "töse

informuar miré" per

dhe néNjésité
Administrative:

Carshovö,
Petran, Qendör
Piskové,

Frashér (pajisje
bazé, kalendar
aktivitetesh).

A1.1. Kalendar
vjetor
aktivitetesh
ndérshkollore

dhe ndérnjésish

(sport, kulturé,
punötori rinore)
me rotacion
territorial.

A2. Programi
"Talente & Ide

Rinore" (mikro-

grante + event

vjetor
promovimi Pör
ide rinore).

A3. Paketö

informimi 3-

kanalésh:
takime fizike
periodike, rrjete
sociale dhe
shkolla/instituci

one arsimore
(kalendar rinor).

100,000

(viti 2026)

200.000

(viti 2027)

200,000

(viti 2027)

200,000

(viti 2026)

(viti 2027)

500 ooo

(viti 2027)

mundösité
Bashkisé.

2700/013.1.

njoftimeve

e

e

shpörndahen né 3

(fizik +

social + shkolla).

3
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OBJEKTIVI STRATEGJIK 2: PUNÉSIMI DHE SIPÉRMARRJA RINORE

Nxitja e punösimit dhe sipörmarrjes rinore pörmes zhvillimit tö aftösive, inovacionit dhe
mböshtetjes ekonomike.

SITUATA
AKTUALE

Gjetjet
pyetösorit
tregojnö

e

se

OBJEKTIVAT
STRATEGJIK

OS2.1 Rritja e

punésimit sé tö

rinjve pérmes
formimit
profesional té

orientuar nga tregu

INDIKATORET
NE 0/0

11. 260%
rinjve
pjesémarrös
kurse
profesionale
certifikuara

2029.

e

papunösia rinore,

mungesa e tregut
té punös dhe

emigrimi jané

té

né

té

deri

ndér sfidat
kryesore Pér tö

rinjté né Bashkiné

Pérmet.

gjysmén
Mbi

lokal i punés.

OS2.2 Krijimi

skemave
praktikave

paguara

AKTIVITETE
T KRYESORE

A1. Organizimi i

kurseve
profesionale té

certifikuara
(turizém, guida
lokale, pörpunim
produktesh
tradicionale,
shérbime,

teknologji bazö),

me shpörndarje

territoriale
urbane dhepörgjigjeve té

hapura theksojné
nevojén
investim

Pér i
té

arsimim praktik,

1.1.1. 250% e

pörfituesve nga
zonat rurale dhe

Njösité
Administrative.

1.2. 240% e

pjesömarrésve ne vjetore
praktikash

Skemö

té

FINANCIM
BASHKIA

100.000

(viti 2026)

200.000

(viti 2028)

FINANCIM
DONATOR,
OJF
NDRYSHME

400.000

(viti 2026)

2.500.ooo

(viti 2028)
kurse
profesionale,
punésim
mbéshtetje

sipörmarrje
rinore,

veganörisht

sektorö

dhe

Pér

me

(internship/trainees
hip)
bashképunim me
bizneset dhe

institucionet
lokale.

praktika

pörfshihen

punésim
perfundimit
programit

13. 230% e

rinore
mböshtetura
kalojné né

tö

pas

ideve

té

faze

3

paguara Pör té

rinjté né

potencial lokal si

bashképunim me
biznese lokale,
institucione
publike dhe

subjekte turistike
mböshteturté



turizmi, bujqésia,

-2

OS2.3 Nxitja e

sipörmarrjes rinore
dhe vetöpunésimit

funksionale

(biznes/nismé).

13.1. 250% e

pörfituesve

edhe

donatoré.
nga

pérpunimi
produkteve
tradicionale,
shörbimet
ekonomia
kreative.

i

dhe
né sektoré

prioritarö lokalé. Programvajza/tö reja dhe
"Start-up Rinor240% nga zonat
Pérmet": mikro-rurale.
grante,
mentorim,
késhillim dhe

mbéshtetje

teknike Pér ide

biznesi rinore té

mbéshtetura

100.000

(viti 2028)

3.000.ooo

(viti 2028)
Mungojnö skemat

e strukturuara tö

praktikave tö

dhepaguara
mekanizmat
mbéshtetés Pér tö

rinjté né zonat

rurale. edhe

donatorö.
nga

OBJEKTIVI STRATEGJIK 3: PJESÉMARRJA DHE PÉRFAQÉSIMI RINOR NÉ
VENDIMMARRJEN LOKALE (i ndértuar drejtpérdrejt mbi gjetjet e Pyetjeve 6, 7 dhe 8 tö

pyetösorit)

Rritja e pörfshirjes aktive tö tö rinjve nö hartimin dhe zbatimin e politikave lokale.

SITUATA
AKTUALE

Gjetjet
pyetösorit
tregojnö se

pörfshirja e té

OBJEKTIVAT
STRATEGJIK

OS3.1 Rritja e

pérfshirjes reale

dhe

qéndrueshme té té

rinjve né proceset

e vendimmarrjes

lokale.

OS3.2

NDIKATORET
NE 0/0

11. 265% e

rinjve raportojné

pérfshirje reale né
konsultime lokale
deri né vitin 2029.

AKTIVITETE
T KRYESORE

A1. Organizimi i
takimeve
periodike té

drejtpérdrejta
"Bashkia dögjon
té rinjté" né qytet
dhe né 4 Njösitö
Administrative.

A2.Riorganizim,
trajnimi dhe

FINANCIM
BASHKIA

50.000

(viti 2026)

FINANCIM
DONATOR,
OJF
NDRYSHME

100 ooo

(viti 2026)

rinjve né
vendimmarrj en
lokale
perceptohet si e

pamjaftueshme.
59% e té rinjve 12. Köshilli Rinor

3



deklarojné se Funksionalizimi
dhe forcimi i

mekanizmave

Vendor funksional

270%me
pjesömarrje aktive
vjetore.

260%13.

pjesémarrésve

mbéshtetja

logjistikepérfshihen vetém
"pjesérisht", 38%

ndérsa

vetém

mendojné se

pérfshirja öshté e

mjaftueshme. Té
rinjté kérkojnö
kryesisht forma

direkte

pjesömarrjes, si
takime
drejtpördrejta me
Bashkiné,
funksionalizimin
e Késhillit Rinor

dheVendor
konsultime
publike reale.

Mungojné
mekanizma té

strukturuar, té

rregullt dhe

gjithépörfshirés,
veganérisht Pör té

rinjté e zonave
rurale.

150.000

e
(viti 2026)

rinoré
pérfaqésimit.

té

OS3.3 Rritja e

kapaciteteve té tö

rinjve Pör qytetari
aktive
advokim.

dhe rrisin
mbi

njohurité

Késhillit Rinor

Vendor, me
pérfaqösim urban

dhe rural.

TrajnimeA3.

mbi qytetarinö

aktive, té drejtat

rinore,

advokimin dhe
100.000

(viti 2027)

200.000

(viti 2026)

100.000

(viti 2027)

vendimmarrjen
lokale (vlerésuar

pérmes
pyetésoröve
para/pas).

2400/0

pjesémarrösvenga
Njösité
Administrative
rurale.

15. 250%
pjesömarrésve
vajza/té reja.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 4: ART, KULTURÉ, SPORT DHEMJEDIS

(i ndörtuar mbi gjetjet e Pyetjeve 9, 10, 11 dhe 14 té pyetésorit)

Rritja e pjesömarrjes Sö tö rinjve né jetön kulturore, sportive dhe nö iniciativat Pör
mbrojtjen e mjedisit.

SITUATA
AKTUALE

OBJEKTIVAT
STRATEGJIK

INDIKATORET
NE %

3

AKTIVITETET
KRYESORE

FINANCIM
BASHKIA

FINANCIM
DONATOR,
OJF



Gjetjet tregojné

se tö rinjté né
Bashkinö

Pérmet kanö
nevojé te shtuar

Pör mbéshtetje
té talenteve dhe

Pör hapösira ku

shprehinté

krijimtarinö.
79% e tö rinjve
kérkojné ose
mbéshtetje per
talentet e reja
(39.5%) ose

platforma per
promovimin e

ideve rinore
(39.5%).

Aktivitetet
kulturore dhe

sportive
vlerésohen si té

pamjaftueshme,
ndörsa mungesa
e njé qendre

rinore
funksionale dhe

e aktiviteteve té

qöndrueshme

kufizon
pérfshirj en,
sidomos
zonat rurale.

OS4.1 Krijimi dhe

pörmirésimi i

hapésirave dhe

mundösive Pör
shprehje artistike,
kulturore dhe

sportive

rinjve

OS4.2
Identifikimi,
mböshtetja dhe

promovimi i

talenteve té reja né
art, kulturé dhe

sport.

OS4.3 Rritja e

pérfshirjes rinore

11. 260% e

rinjve raportojnö

rritje

pjesémarrjes

tö

aktivitete kulturore
e sportive deri né
2029.

250%12.

talenteve
identifikuara

A1. Organizimi i
kalendarit vjetor
te aktiviteteve
kulturore dhe

sportive me
protagonizöm

rinor (urbane dhe
rurale).

A2. Organizimi i
e

tö

marrin mböshtetje

konkrete (evente,
promovim,
gmime).

13. 2450/0

pjesömarrésve
aktivitete mjedisore
jané tö rinj 15—29

konkurseve

artistike,
kulturore
sportive

krijimi
platformés

"Talenti
Pérmetit"

dhe

dhe

i

i

nisma
dhemjedisore

vullnetare.

OS4.4 Zhvillimi

dhe pörmirösimi I
infrastrukturös
recreative dhe

sportive Pér
rinjtö, pérmes
krijimit dhe

rehabilitimit
hapösirave publike

né natyrö, me
qéllim rritjen e

pjesémarrjes
tyre né aktivitete
fizike , sociale dhe

vjeq.

14. 2400/0

pjesömarrésve
Njésité
Administrative

e

nga

rurale.

15.

pjesémarrje
250%

A3. Nisma rinore
Pör mbrojtjen e

mjedisit, pastrim,
sensibilizim dhe

edukim mjedisor
né tö 4 Njösité

Administrative.

A4. Hartimi i
projekteve

teknike per
terrene sportive

50.000

(viti 2026)

200.000

(viti 2026)

50.000

(viti 2026)

2 000 000

(viti 2027)
dhe könde

NDRYSHME

500 ooo

(viti 2027)

300 000

(viti 2027-
2028)

200 ooo

(viti 2027-
2028)

20 oooooo

(viti 2027)vajza/tö reja né
aktivitete kulturore
dhe sportive.

16. 230 e numrit té

3

recreative.

Ndértimi dhe

lose
rikonstruksioni i
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komunitare. rinjvetö qé

pérdorin hapösirat

recreative/sportive.

Té paktén 1

hapésiré

funksionale Pér te

rinjtö né Njösité

Adm.

>20

aktiviteteve

komunitare

e

terreneve
multifunksionale

(futboll,
basketball,

etj),volejboll
kéndeve
recreative(ulése,
gjelbérim,
ndricim, wifi,

kénde sociale)

Pajisje me
infrastrukturö
mböshtetése.

Organizimi
aktiviteteve

promovuese

i

organizuara né keto

hapésira.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 5:. CÉSHTJET SOCIALE, SHÉNDETÉSORE DHE
SHÉRBIMET PUBLIKE

Promovimi i njö mjedisi tö sigurt, tö shöndetshöm dhe mböshtetös Pör tö rinjtö nö
komunitet.

SITUATA
AKTUALE

OBJEKTIVAT
STRATEGJIK

NDIKATORET
NE 0/0

3

AKTIVITETET
KRYESORE

FINANCIM
BASHKIA

FINANCIM
DONATOR,
OJF
NDRYSHME



Né Bashkinö

Pérmet,
shérbimet

sociale dhe

shéndetösore

Pör tö rinjté jané
té kufizuara dhe

kryesisht
pérqendruara né
qytet. Té rinjté,

veganérisht né
zonat rurale,

kané akses té

kufizuar

mbéshtetje

psiko-sociale,
informim mbi

OS5.1 Pörmirösimi
i aksesit té té

rinjve
informacion.

OS5.2 Rritja e

aksesit té tö rinjve
né shörbime psiko-

sociale cilésore.

OS 5.3 Nxitja e

vullnetarizmit dhe

qytetarisé aktive te

te rinjté, duke
siguruar pérfshirje
te barabartö té tö

rinjve me aftösi

ndryshe dhe nga
komunitetet
margjinalizuara.

11. Minimum
fushata

realizuarané vit.

1.1.2.

3

pjesémarrösvejané
te rinj 15—29 vjeq.

1.1.3.
pjesémarrésve jane
nga njösitö

shöndetin

mendor
shöndetin

dhe

seksual, si dhe

né aktivitete
parandaluese.

Nevojitet

forcimi

shérbimeve

1

administrative
rurale.

1.2 Minimum 100
té rinj pérfitojné

seancatnga
késhilluese gjaté

periudhés
planit.

1.2.1.
janöpérfituesve

vajza dhe té reja.

1.2.3.

pörfituesve vijné

nga familje né
nevojösociale.

1.3 Minimum 10

nisma vullnetare tö

realizuara.

1.3.1 e

rinjve pjesömarrés
janö nga zonat

rurale.

1.3.2

3

Fushata

informuese dhe

ndérgiegiösuese
shéndetinPér

mendor,
shéndetin seksual

dhe parandalimin
e varésive né
bashképunim me
Drejtorinö

Shöndetit Publik.

Seanca

késhillimi dhe

mbéshtetje psiko-

sociale Pör tö

rinjté.

A3 .Angazhimi i
tö rinjve né nisma
sociale
vullnetare
komunitet.

dhe

50.000

2027-(viti
2028)

100.000

(viti 2026)

300.000

(viti 2027)

200 ooo

2027-(viti
2028)

500 ooo

(viti 2027-
2029)

1 oooooo

(viti 2028-
2029)

publike Pör
rritjen
miröqenies
sociale dhe

shéndetésore tö

tö rinjve.



pjesömarrésve
raportojnö rritje té

ndérgjegjösimit
social dhe qytetar

1. ANALIZA SWOT
Analiza SWOT, tregon se bashkia Pérmet ka potencial real rinor dhe vullnet té shprehur per
pérfshirje, por pérballet me sfida serioze si emigrimi, mungesa e punésimit dhe pérfshirja e

kufizuar né vendimmarrje. PSVR 2026-2029, synon té shfrytézojö forcat dhe mundésité
ekzistuese Pér tö adresuar dobésité strukturore dhe Pör tö minimizuar körcénimet, pörmes masave
té buxhetuara, gjithépérfshirése dhe té orientuara drejt rezultateve konkrete, veganörisht Pér té
rinjté né zonat rurale dhe grupet e margjinalizuara.

ORCA
Ekzistenca e njö qendre rinore funksionale dhe

me infrastrukturé tö kénaqshme, Clé pörbön njö
te rendösishöm Pér zhvillimin easet

aktiviteteve rinore, edukative, kulturore dhe

sociale.

Angazhim né rritje i Bashkisé Pörmet Pör
Géshtjet rinore, pérfshiré mbéshtetjen e

proceseve konsultuese dhe hartimin e Planit
Vendor tö Rinisé.

Prani e shkollave 9-vjeqare dhe té mesme né
territor, Clé krijojné bazö Pér programe rinore
edukative dhe aktivitete jashtéshkollore.

Interes dhe vullnet i lartö i tö rinjve Pör
pjesömarrje, vullnetarizöm dhe zhvillim

personal, i evidentuar pérmes pyetésorit.

Potencial lokal Pör zhvillim ekonomik né
sektorö si turizmi, kultura, trashögimia,
bu• ésia dhe shörbimet.

MUNDÉSITÉ
Shfrytézimi mé i plotö i qendrés rinore
ekzistuese per programe tö strukturuara,
gjithévjetore dhe gjithöpérfshiröse.

Mundési bashké unimi me bizneset lokale,

Emigrimi i té rinjve perceptohet si sfida
kryesore, duke reduktuar kapitalin njerézordhe
perspektivön afatgjaté té territorit.

Mundösi tö kufizuara Pör punösim cilösor dhe
praktiké profesionale né nivel lokal,
veganérisht Pér té rinjté pas pérfundimit té

shkolles.

Pjesömarrja e té rinjve né vendimma1Tjen
lokale vlerésohet kryesisht si "pjesörisht" ose
"e pamjaftueshme", me mungesé mekanizmash
funksionalé dhe té qéndrueshém.

Aktivitetet rinore shpesh janö sporadike dhe jo
té programuara né ményré afatgjatö,
pavarösisht ekzistencös sé infrastrukturös.

Akses mé i kufizuar i tö rinjve nga zonat rurale
dhe grupet e margjinalizuara né aktivitete,
informacion dhe shörbime rinore.

KÉRCÉNIMET
Vazhdimi i tendencés sé emigrimit mund té

gojé né zbrazje demografike dhe plakje té

popullsisé, duke dobösuar zhvillimin lokal.

Kufizimet buxhetore te bashkisé mund te

3



donatoré kombötarö dhe ndérkombétarö per
punösim, praktika dhe mböshtetje té start-up-

eve rinore.

Integrimi i körkesave té té rinjve (kurse

profesionale, orientim karriere, platforma
promovimi) népolitikat vendore.

Aktivizimi i Köshillit Rinor Vendor dhe krijimi
i mekanizmave té rregullt te dialogut Bashki—
Rini.

Zhvillimi i programeve rinore Clé lidhin
kulturön, turizmin dhe trashögiminé lokale me
aftésimin dhe unösimin e tö rin•ve.

ndikojné né zbatimin e ploté tö programeve
rinore pa mbéshetje shtesé.

Rreziku qö pjesémarrja rinore tö mbetet
formale ose simbolike, nösenuk shoqörohet me
ndikim real né vendimmarrje.

Pabarazité mes zonave urbane dhe rurale mund
té thellohen nöse ndörhyrjet nuk planifikohen
né ményrö gjithépérfshirése.

Demotivimi i té rinjve né mungesé té

rezultateve konkrete mund te ulé besimin ndaj
institucioneve vendore.

7. MONITORIMI DHE VLERÉSIMI 1 PSVR-sö 2026-2029

Monitorimi dhe vlerésimi janö komponentöt thelbésor tö zbatimit té Planit Strategiik Vendor té
Rinisé 2026-2029, pasi sigurojnö ndjekjen sistematike té progresit, rritjen e pérgjegjshmörisé
institucionale dhe pérmirésimin e vazhdueshém tö ndörhyrjeve. Népörmjet kötij sistemi, bashkia
Pörmet merr informacion té strukturuar mbi ecuriné e programeve, nivelin e arritjes sé
indikatoréve dhe efektin real té masave tek té rinjté, duke pérfshiré edhe té rinjtö, duke pörfshiré
edhe té rinjté e zonave rurale dhe ata nga grupe tö margjinalizuara apo me aftési ndryshe.

Monitorimi ndihmon qé suksesi té identifikohet dhe té shtrihet mé tej, ndérsa vöshtirésité dhe
devijimet té adresohen né kohé, pörpara se tö ndikojnö népörmbushjen e objektivave strategjiké.

Pér té garantuar raportim cilösor dhe té dobishöm, sistemi i monitorimit dhe vlerösimit te PSVR-
sé bazohet né tre shtylla kryesore: (a) njö proces i qartö raportimi dhe monitorimi me role,

pérgjegjési dhe kalendar; (b) modele dhe instrumente té standardizuara per mbledhjen e tö

dhénave dhe konsolidimin e informacionit; dhe (c) kapacitete te mjaftueshme tö strukturave
zbatuese dhe monitoruese Pör té prodhuar raporte analitike té mböshtetura néprova.

1) Procesi i monitorimit dhe raportimit

Procesi i monitorimit organizohet né ményré tö tillé qö ccdo strukturö té keté pérgjegjösi té qarta
Pér aktivitetet dhe indikatoröt qé mbulon. Raportimi do realizohet sipas njé kalendari tö

paracaktuar, duke mundösuar qé institucionet dhe partneret té planiflkojnö angazhimet, té

dokumentojnö rezultatet dhe té raportojnö né kohé. Monitorimi do sigurojé mbulim té ploté te

projekteve/aktiviteteve dhe do tö verifikojé né ményré té vazhdueshme nése vazhdueshme
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indikatorét po arrlhen sipas parashikimeve,
administrative.

2) Modelet dhe instrumentet e monitorimit

si né zonén urbane ashtu edhe né njésité

Pér te garantuar njö rrjedhé tö unifikuar komunikimi dhe raportimi, dopérdorenmodele standarde

(format raportimi) qé lehtésojné konsolidimin e té dhénave dhe krahasimin e progresit ndér vite.
Modelet do té shoqérohen me udhézime te thjeshta Pér plotésimin e tyre dhe do té pérfshijné,
minimalisht: pérshkrimin e aktivitetit, periudhén e zbatimit, grupin pérfitues, vendndodhjen
(urbane/rurale), buxhetin e shpenzuar, indikatorét e arritur (me shifra dhe %) dhe evidencat
shoqéruese (lista pjesémarrjeje, foto, raporte, produkte té aktivitetit). Né rast vonesash,
mangésish apo devijimesh serioze nga plani, do kérkohet sqarim i detajuar mbi shkaqet dhe masa
korrigjuese. Informacioni i prodhuar nga sistemi i monitorimit pördoret: (a) brenda bashkisé
Pérmet, Pér vendimarrje dhe pörmiresim té menaxhimit financiar/programor; dhe (b) jashté

institucionit, per transparencé publike dhe rritje besueshmérie ndaj qytetaréve, té rinjve dhe

donatoré potencialé.

3) Kapacitetet dhe forcimi i tyre
Raportimi i miré kerkon jo vetém té dhéna, por edhe analizé. Praktika shpesh tregon se
raportimet fokusohen te veprimet fokusohen te veprimet rutiné (gfaré u bé), duke léné pas matjen
e rezultatit (gfaré ndryshoi). Pér kéte arsye, bashkia Pérmet do synojé forcimin e kapaciteteve te

strukturave pérkatése pérmes udhözimeve, trajnimeve té shkurtra dhe praktikés sépérbashkét, né
ményré qö raportet té jené té qarta, té matshme dhe té mbéshtetura né prova.

Nivelet e monitorimit dhe vlerösimit

Sistemi i propozuar pérbéhet nga dy nivele té lidhura me njéri-tjetrin:

1. Monitorimi i projekteve/aktiviteteve dhe indikatoröve
Ky nivel lidhet me ndjekjen e zbatimit te aktiviteteve dhe arritjen e indikatoréve té pércaktuar né
PSVR. Monitorimi realizohet nga strukturat pérgjegjése brenda bashkisé Pérmet dhe /ose
partnerét zbatues, sipas programeve perkatése. Raportimit do jeté 6 - 12 muaj, né varési té

natyrös sé aktivitetit dhe kohözgjatjes sé tij. Raportet e monitorimit i dérgohen strukturés

koordinuese té PSVR-sé, e cila konsolidon informacionin dhe sinjalizon né kohé vonesat,
rreziqet dhe nevojénPér masa korrigjuese.

2. Vlerösimi vjetor i pörmbushjes objektivave dhe rezultateve Vlerösimi
Niveli i dyté lidhet me vlerösimin e arritjeve né raport me objektivat strategjikö dhe rezultatet e
pritshme. Vlerésimi realizohet né fund té ccdo viti kalendarik dhe bazohet né analizén e

raporteve 6-12 mujore. Ai do pérfshijé: (a) masen e pérmbushjes sé indikatoréve (krahasimi
plan/realizim); (b) analizén e arsyetimit Pör devijimet; (c) progresin e pérfshirjes sé té rinjve té

zonave rurale dhe grupeve té nén-pérfaqésuara; dhe (c) rekomandime Pér pérmirésime. Né raste
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té veccanta, vlerésimi mund tö propozojé rishikime te aktiviteteve, afateve, buxheteve apo

mönyrös Sö zbatimit, pa cenuar vizionin dhe prioritetet kryesore té planit.

Kalendari orientues i raportimit

-Ccdo 6 muaj; Raport i shkurtör i zbatimit Pér aktivitetet né vijim( progres, pérfitues,

shpenzime, indikatoré té arritur, problematika).
-Ccdo 12 muaj; Raport vjetor i konsoliduar i PSVR-sö (analizé e objektivave, rezultatet,
rekomandime, nevojaPör rishikime).
-Nö fund tö 2027; rishikim i ndérmjetém Pér té vlerösuar nése prioritetet, programet dhe

buxhetet po adresojnö né mönyrö efektive gjetjet kryesore (p.sh. emigrimi/papunösia,nevoja Pér
hapesira rinore, informim dhe shörbime mbéshtetése).

-Nö fund tö vitit 2029; vlerésim pérfundimtar i Planit, me pörmbledhje té rezultateve, mösimeve
dhe rekomandimeve Pér ciklin pasardhés.

Monitorimi dhe vlerésimi do tö jenö matösi kryesor i zbatueshmörisé dhe suksesit té PSVR-sé
2026-2029. Qöllimi nuk éshtö vetém raportimi i aktiviteteve, por garantimi Clémasat e Planit
prodhojnö rezultate tö matshme dhe tö dobishme Pér tö rinjtö e bashkisé Pérmet, né qytet dhe né
te 4 (katér) njésité administrative duke ruajtur fokusin né gjithépérfshirje, akses té barabarté dhe

permirésim tö vazhdueshöm tö politikave rinore.
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